
 

 

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN  

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 

 

 

 

 

 

 

 

ízení ve v cech nemocenského pojišt ní 

 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vedoucí bakalá ské práce:                                                   Vypracoval: 

PhDr. Mgr. Zde ka Va ková                                               Ji í Sedlá ek 
 

 

Brno 2012 



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci na téma „ ízení ve v cech nemocenského 

pojišt ní“ zpracoval samostatn  a použil jsem literaturu uvedenou v seznamu použitých 

pramen  a literatury, který je sou ástí této bakalá ské práce. Elektronická a tišt ná verze 

bakalá ské práce jsou totožné. 

 

V Brn  dne 11. dubna 2012                                                     ………………………….. 

                                                                                                               Podpis 

 

 



 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

kuji paní PhDr. Mgr. Zde ce Va kové, za velmi užite nou odbornou a metodickou 

pomoc, kterou mi poskytla p i zpracování mé bakalá ské práce. 

 

     

 

                                        



 

 4 

Obsah bakalá ské práce 

 

Úvod …………………………………………………………………………….......... 5         

 

I. Teoretická ást ……………………………………………………………..............7  

    1. Nemocenské pojišt ní ……………………………………………………......… 8 

       1.1 Nemocenské pojišt ní jako sou ást sociálního zabezpe ení, jeho provád ní,  

             ú el a význam …………….............................……………………………...... 9 

       1.2 Právní úprava a základní principy nemocenského pojišt ní podle zákona 

             . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis  … 11 

    2. ízení ve v cech nemocenského pojišt ní podle zákona . 187/2006 Sb.,  

        ve zn ní pozd jších p edpis  – obecná ást ……………………………........ 18 

       2.1 Charakteristika, význam a základní zásady ízení ve v cech nemocenského 

             pojišt ní ………………………………….………………………..….…...... 18 

       2.2 P edm t, subjekty a pr h ízení ve v cech nemocenského pojišt ní …..... 21 

       2.3 Právní moc a vykonatelnost …………………………………...……....…… 23 

II. Empirická ást ……………………………………………………….............…. 25 

    3. ízení ve v cech nemocenského pojišt ní podle zákona . 187/2006 Sb.,  

        ve zn ní pozd jších p edpis  – konkrétní druhy ízení ve v cech 

        nemocenského pojišt ní ……………………………………….…….........….. 26  

       3.1 ízení o regresních náhradách …………………………....………......……. 26 

       3.2 ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  

             práce neschopného pojišt nce …………………….…...……………............ 32 

       3.3 ízení o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby ……................. 41 

       3.4 Význam školící innosti ………………………………………….…............ 45 

 

Záv r …………………………………………………………………….................. 48  

Resumé ……………………………………………………………………............... 51 

Anotace, Klí ová slova .............................................................................................. 52 

Anotation, Key words ............................................................................................... 53 

Seznam použitých pramen  a literatury ……………………………................…. 54  

 

 



 

 5 

 

Úvod 

 
           Tato bakalá ská práce se v nuje problematice ízení a rozhodování ve v cech 

nemocenského pojišt ní, ale i otázkám pat ícím do oblasti nemocenského pojišt ní         

a otázkám s tím souvisejícím. Práce je rozd lena do t í kapitol. První a druhá kapitola 

pat í do teoretické ásti práce. První kapitola se zabývá nemocenským pojišt ním ve 

smyslu eského právního ádu jako sou ástí systému sociálního zabezpe ení. Druhá 

kapitola je zam ena na ízení ve v cech nemocenského pojišt ní podle zákona             

. 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis , uvádím zde 

obecné instituty tohoto správního ízení v etn  jeho hlavních zásad a princip . Stru  

se také v nuji vztahu obecné úpravy správního ízení dle správního ádu v i úprav  

ízení a rozhodování v zákon  o nemocenském pojišt ní. T etí kapitola pat í                

do praktické ásti práce, popisuje podrobn ji n které konkrétní druhy ízení, v etn  

zapracování post eh  z praxe orgán  nemocenského pojišt ní, které tuto rozhodovací 

innost provád jí. V samostatné ásti této kapitoly také v nuji pozornost velice 

ležitému aspektu, kterým je  pravidelné a ú elné proškolování široké ve ejnosti         

v oblasti  právních p edpis  upravujících nemocenské pojišt ní.  

            Cílem mé bakalá ské práce je bližší seznámení s problematikou ízení ve v cech 

nemocenského pojišt ní a to jak v oblasti platných právních p edpis , tak i v oblasti 

praktického provád ní tohoto ízení na úrovni orgán  nemocenského pojišt ní. Pokusil 

jsem se rovn ž o kritické zhodnocení této oblasti a to ve dvou rovinách, zhodnocení 

ízení a rozhodování ve v cech nemocenského pojišt ní na úrovni orgán  

nemocenského pojišt ní na stran  jedné a hodnocení této innosti z hlediska fyzických 

i právnických osob na stran  druhé, v etn  zd razn ní významu školící innosti 

zam ené na pravidelné proškolování fyzických a právnických osob, které problematiku 

nemocenského pojišt ní uvád jí v souladu s platnými právními normami do praxe. 

          K vytvo ení teoretické ásti bakalá ské práce jsou hlavní p edm tné údaje 

erpány ze zákona . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, ve zn ní pozd jších 

edpis , ze zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd jších p edpis ,             

a z dalších souvisejících právních p edpis  a jiných pramen .     

          K vytvo ení empirické ásti bakalá ské práce jsou použity poznatky z praxe 

orgán  sociálního zabezpe ení, jejíž problematika je mn  blízká. Pracuji na okresní 



 

 6 

správ  sociálního zabezpe ení, ízení a rozhodování ve v cech nemocenského pojišt ní, 

jakož i metodická a instruktážní innost je sou ástí mé pracovní nápln . V této ásti 

práce jsem také použil nap . monografie, asopisecké lánky, judikaturu týkající se této 

problematiky, odborné asopisy apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. TEORETICKÁ ÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

1. Nemocenské pojišt ní                                                                                                                                               

 
          Nemocenské pojišt ní je povinné státní pojišt ní zákonem uvedených osob, 

výjimkou je pouze ú ast osob samostatn  výd le inných, která je dobrovolná. Právní 

úprava nemocenského pojišt ní je v sou asné dob  upravena v zákon . 187/2006 Sb.,    

o nemocenském pojišt ní1, ve zn ní pozd jších p edpis , který nabyl ú innosti               

od 1.1.2009. P ijetí tohoto zákona v roce 2006 p edcházely vleklé peripetie, v etn  

senátního a prezidentského veta. Jeho ú innost byla dvakrát odsunuta a nabyl jí až dnem 

1.1.2009. V mé bakalá ské práci se nechci zabývat historií nemocenského pojišt ní, 

musím však pro úplnost uvést, že až p ijetím ZNP v roce 2006 a nabytím ú innosti od 

roku 2009 byla komplexn  sjednocena právní úprava nemocenského pojišt ní, jeho 

organizace, provád ní a ízení ve v cech pojišt ní. Do této doby bylo nemocenské 

pojišt ní obsaženo v r zných právních p edpisech a to nejenom v zákonných normách, 

ale i normách podzákonných2. Tyto p edpisy byly po dobu své platnosti mnohokrát 

novelizovány a tak se dá íci, že orientace v oblasti nemocenského pojišt ní byla velmi 

nep ehledná. ZNP od uve ejn ní ve Sbírce zákon  v roce 2006 byl také n kolikrát 

novelizován, a to zejména z d vodu tzv. úsporných balí . Nap . dnem 1.1.2011 nabyl 

innosti zákon . 347/2010 Sb., kterým se m ní n které zákony v souvislosti 

s úspornými opat eními v p sobnosti Ministerstva práce a sociálních v cí, a rovn ž se jím 

novelizuje ZNP3. Komplexní úprava nemocenského pojišt ní (ZNP) upravuje 

nemocenské pojišt ní pro p ípad do asné pracovní neschopnosti, na ízené karantény, 

hotenství a mate ství a ošet ování lena domácnosti nebo pé e o n j a organizaci            

a provád ní nemocenského pojišt ní. Provád ním nemocenského pojišt ní se rozumí též 

posuzování zdravotního stavu pro ú ely nemocenského pojišt ní. Pro úplnost uvádím, že 

pojistné na nemocenské pojišt ní upravuje zvláštní právní p edpis, kterým je zákon         

. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 

zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis 4. 

                                                
1 Dále jen ZNP. 
2 Nap .: zákon . 54/1956 Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc , zákon . 88/1968 Sb.,                     
o prodloužení mate ské dovolené, o dávkách v mate ství a o p ídavcích na d ti z nemocenského pojišt ní, 
vyhláška 143/1965 Sb., o poskytování pen žitých dávek v nemocenském pojišt ní, vyhláška . 165/1979 
Sb., o nemocenském pojišt ní n kterých pracovník  a o poskytování dávek nemocenského pojišt ní 
ob an m ve zvláštních p ípadech, vyhláška . 31/1993 Sb., o posuzování do asné pracovní neschopnosti 
pro ú ely sociálního zabezpe ení.  
3 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2011. ANAG, 
spol. s r.o., 2010, 248 s., ISBN 978-80-7263-642-6, s. 7. 
4 ZNP, § 1, odst. 2. 



 

 9 

 

 

1.1 Nemocenské pojišt ní jako sou ást sociálního zabezpe ení, jeho 

provád ní, ú el a význam 

 
          Nemocenské pojišt ní je ve smyslu eského právního ádu sou ástí systému 

sociálního zabezpe ení, který zahrnuje sociální pojišt ní (do n hož pat í                    

nemocenské a d chodové pojišt ní), zdravotní pojišt ní, sociální zaopat ení (státní 

sociální podpora), sociální pomoc a zabezpe ení v nezam stnanosti.  

          Nemocenské pojišt ní pro všechny pojišt nce (s výjimkou p íslušník , osob ve 

vazb  a odsouzených) provád jí pouze okresní správy sociálního zabezpe ení5. Úkoly 

OSSZ v etn  vedení evidence zam stnanc  a osob samostatn  výd le inných6, 

jejichž pojišt ní provádí, jsou taxativn  uvedeny v ustanovení § 84 odst. 2 ZNP7. Hlavní 

úkoly OSSZ dle tohoto ustanovení, které mají v i zam stnanc m a OSV  jsou zejména: 

rozhodování v prvním stupni ve v cech nemocenského pojišt ní, vyplácení dávek ve 

stanovených termínech, kontrolování dodržování režimu do asn  práce neschopných 

pojišt nc , kontrolování pln ní povinností v nemocenském pojišt ní zam stnavatel , 

OSV  a dalších právnických nebo fyzických osob,  bezplatné poskytování odborných 

informací o nemocenském pojišt ní pojišt nc m a zam stnavatel m, dále pak bezplatné 

poskytování zákonem p edepsaných tiskopis   ošet ujícím léka m, zam stnavatel m      

a pojišt nc m, jakož i vedení pot ebné statistiky a ú etní evidence v oblasti 

nemocenského pojišt ní. Nad ízeným orgánem OSSZ je eská správa sociálního 

zabezpe ení8 jejíž úkoly jsou taxativn  uvedeny v ustanovení § 85 ZNP. eská správa 

sociálního zabezpe ení ídí a kontroluje innost OSSZ v oblasti pojišt ní (nemocenského 

a d chodového). V p ípad  nesouhlasu s postupem OSSZ je t eba se obracet na tento 

                                                
5 Dále jen OSSZ. 
6 Dále jen OSV . 
7 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2011. ANAG, 
spol. s r.o., 2010, 248 s., ISBN 978-80-7263-642-6, s. 157. 
8 Strukturu SSZ tvo í úst edí SSZ, (regionální) pracovišt SSZ, okresní správy sociálního 
zabezpe ení, Pražská správa sociálního zabezpe ení a M stská správa sociálního zabezpe ení Brno          
a jejich územní pracovišt . Všechny organiza ní jednotky a útvary SSZ mají své editele, územní 
pracovišt  Pražské správy sociálního zabezpe ení a M stské správy sociálního zabezpe ení Brno své 
vedoucí. (http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/). 



 

 10 

orgán9. eskou správu sociálního zabezpe ení p i provád ní pojišt ní ídí a kontroluje 

Ministerstvo práce a sociálních v cí jak uvádí ustanovení § 87 ZNP. 

 

        Ú el a význam nemocenského pojišt ní: 

          Ú elem nemocenského pojišt ní, jako významné složky sociálního zabezpe ení, je 

hmotné zabezpe ení osob, kterým v d sledku ur ité sociální události podmín né zm nou 

zdravotního stavu, uniká áste  nebo pln  p íjem z jejich výd le né innosti. 

Poskytování dávek ze systému nemocenského pojišt ní je jedním z nezanedbatelných 

faktor  sociálního zabezpe ení, který p ispívá k ekonomické stabilit  a vyrovnanosti ve 

spole nosti, protože tak nedochází k fatálním pokles m životní úrovn  osob v p ípad  

jejich do asn  nep íznivých sociálních situací.  

 

          Dávkami nemocenského pojišt ní jsou dle platné právní úpravy v ZNP 

- nemocenské10, tj. do asná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz nebo p i na ízené 

karantén  

- pen žitá pomoc v mate ství11, tj. v souvislosti s o ekávaným porodem a p i následné 

pé i o dít  po porodu 

- ošet ovné12, tj. pé e o dít  nebo jiného lena domácnosti z d vodu jejich zdravotního 

stavu, který vyžaduje pot ebu ošet ování 

- vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství13, tj. vyrovnání mzdy v souvislosti 

s p evedením na jinou práci, kterou nemohou nebo nesm jí t hotné ženy nebo ženy 

po porodu po ur itou dobu vykonávat a tím (bez jejich zavin ní) dosahují nižšího 

výd lku.  

 

          Právo sociálního zabezpe ení v etn  nemocenského pojišt ní se váže k ústavnímu 

právu. V Ústav eské republiky14, která obsahuje i významná ustanovení z hlediska 

sociálního zabezpe ení, cituji lánek 2 odstavec 3 - Státní moc slouží všem ob an m    

a lze ji uplat ovat jen v p ípadech, v mezích a zp soby, které stanoví zákon; lánek 2 

odstavec  4  -  Každý  ob an  m že  init,  co  není  zákonem  zakázáno,  a  nikdo  nesmí  být  

                                                
9 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2011. ANAG, 
spol. s r.o., 2010, 248 s., ISBN 978-80-7263-642-6, s. 158. 
10 ZNP, ást t etí, DÁVKY, HLAVA III. 
11 ZNP, ást t etí, DÁVKY, HLAVA IV. 
12 ZNP, ást t etí, DÁVKY, HLAVA V. 
13 ZNP, ást t etí, DÁVKY, HLAVA VI. 
14 Ústavní zákon . 1/1993 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . 



 

 11 

nucen init, co zákon neukládá; lánek 4 - Základní práva a svobody jsou pod ochranou 

soudní moci. V Listin  základních práv a svobod15 bych cht l upozornit na Hlavu IV., 

lánek 26 odstavec 3 - Každý má právo získávat prost edky pro své životní pot eby 

prací. Ob any, kte í toto právo nemohou bez své viny vykonávat, stát v p im eném 

rozsahu hmotn  zajiš uje; podmínky stanoví zákon. Sociální zabezpe ení jakož              

i nemocenské pojišt ní je realizací základního práva každého ob ana. Z hlediska 

základních sociálních práv je d ležitý lánek 30 Hlavy IV Listiny základních práv        

a svobod - 1) Ob ané mají právo na p im ené hmotné zabezpe ení ve stá í a p i 

nezp sobilosti k práci, jakož i p i ztrát  živitele. 2) Každý, kdo je v hmotné nouzi, má 

právo na takovou pomoc, která je nezbytná pro zajišt ní základních životních 

podmínek. 3) Podrobnosti stanoví zákon. 

 

 

1.2 Právní úprava a základní principy nemocenského pojišt ní podle 

zákona . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, ve zn ní pozd jších 

edpis  

 
          Komplexní úprava nemocenského pojišt ní soust ed ná v ZNP, která byla         

od 1.1.2009 pln  implementována do praxe, zahrnuje jak okruh osob ú astných 

nemocenského pojišt ní (tj. zam stnanc , p íslušník  ozbrojených sil a bezpe nostních 

sbor  i OSV ), jejich nároky z tohoto pojišt ní a stanovení výše poskytovaných dávek, 

posuzování zdravotního stavu pro ú ely nemocenského pojišt ní, tak organiza ní 

uspo ádání nemocenského pojišt ní, jakož i ízení v tomto pojišt ní. ZNP tedy obsahuje 

celou právní úpravu nemocenského pojišt ní s výjimkou placení pojistného, jehož 

právní úprava z stává spolu s právní úpravou placení pojistného na d chodové pojišt ní 

a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti obsažena v zákon . 589/1992 Sb.,            

o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti,         

ve zn ní pozd jších p edpis . 

 

          Ú ast na nemocenském pojišt ní: 

          Nemocenského pojišt ní jsou ú astni zam stnanci (kam adíme i p íslušníky 

ozbrojených sil a bezpe nostních sbor ) a OSV . Zam stnanci jsou povinn  ú astni 
                                                
15 Ústavní zákon . 2/1993 Sb., ve zn ní ústavního zákona . 162/1998 Sb. 



 

 12 

nemocenského pojišt ní, na rozdíl od OSV , jejichž nemocenské pojišt ní je 

dobrovolné. U zam stnance vzniká povinná ú ast na nemocenském pojišt ní pokud 

spl uje t i základní podmínky stanovené ZNP.  Jedná se o výkon práce na území eské 

republiky16 v zam stnání vykonávaném v pracovn právním i pracovním vztahu, který 

že ú ast na nemocenském pojišt ní založit. Dále rozsah zam stnání, který je ur en 

minimálním po tem dn  – zam stnání trvalo nebo m lo trvat aspo  15 kalendá ních 

dn . A nakonec minimální výší sjednaného p íjmu – jedná se o tzv. rozhodný p íjem, 

jehož hranice je stanovena na 2 000 K 17 a je zvyšována podle vývoje pr rné mzdy18. 

Zvláštní podmínky ú asti zam stnanc  na nemocenském pojišt ní jsou stanoveny p i 

výkonu zam stnání malého rozsahu. Jde o situace19, kdy sjednaná ástka 

zapo itatelného p íjmu je nižší než rozhodný p íjem, anebo tento nebyl sjednán v bec, 

zam stnanec je pojišt n jen v t ch kalendá ních m sících, v nichž dosáhl aspo  p íjmu 

v rozhodné výši, p i spln ní ostatních dvou podmínek p i ú asti na nemocenském 

pojišt ní. 

 

          Druhy pen žitých dávek nemocenského pojišt ní: 

          Z nemocenského pojišt ní se poskytují ty i druhy pen žitých dávek; 

nemocenské, pen žitá pomoc v mate ství, ošet ovné a vyrovnávací p ísp vek 

v t hotenství a mate ství. Dávky nemocenského pojišt ní vyplácí OSSZ a hradí se ze 

státního rozpo tu, z p íjm  pojistného. Vyplácejí se za kalendá ní dny. 

 Nemocenské – nárok na nemocenské vzniká zam stnanci, který je uznán 

ošet ujícím léka em do asn  práce neschopným, od 22. kalendá ního dne trvání 

do asné pracovní neschopnosti do konce do asné pracovní neschopnosti, 

maximáln  však 380 kalendá ních dn  po ítaných od vzniku do asné pracovní 

neschopnosti v etn  zápo  p edchozí doby trvání do asné pracovní 

neschopnosti. Poživateli starobního d chodu nebo invalidního d chodu pro 

invaliditu 3. stupn  se nemocenské vyplácí od 22. kalendá ního dne trvání 

do asné pracovní neschopnosti i karantény po dobu nejvýše 63 kalendá ních 

dn , nejdéle však do dne, jímž kon í pojišt ná innost. Nemocenské rovn ž 

                                                
16 Dále jen R. 
17 Zm ny od 1.1.2012 v návaznosti na zvýšení pr rné mzdy: Zvyšuje se rozhodný p íjem, tj. hranice 

íjmu pro ú ast na nemocenském pojišt ní, z 2 000 K  na 2 500 K .   (Mzdová ú etní, odborný m sí ník 
. 12/2011, s. 9). 

18 Do budoucna bude p i zm  vyhlašována nová ástka ve Sbírce zákon  formou sd lení Ministerstva 
práce a sociálních v cí (Národní pojišt ní, odborný m sí ník, 2/2012, s. 13). 
19 Abeceda mzdové ú etní, 2011, s. 387. 



 

 13 

náleží po skon ení pojišt ní v tzv. ochranné lh , která iní 7 kalendá ních dn  

ode dne skon ení zam stnání20, které zakládalo ú ast na nemocenském pojišt ní 

(u zam stnání kratších než 7 kalendá ních dn iní ochranná lh ta pouze tolik 

dn , kolik inilo toto poslední zam stnání). Ú elem ochranné lh ty je 

zabezpe it bývalého zam stnance po stanovenou dobu po skon ení zam stnání, 

pro p ípad vzniku sociální události d íve, než op t nastoupí do dalšího 

zam stnání. Ochranná lh ta však neplyne nap . z pojišt ní poživatele starobního 

chodu nebo invalidního d chodu pro invaliditu 3. stupn , ze zam stnání 

malého rozsahu, ze zam stnání, které si žák nebo student sjednali výlu  na 

dobu školních prázdnin nebo jejich ást. Po dobu prvních 21 kalendá ních dn  

je zam stnanec, kterému trvá pracovní vztah zakládající ú ast na nemocenském 

pojišt ní, zabezpe en náhradou mzdy, kterou poskytuje zam stnavatel21. 

Náhrada mzdy náleží za pracovní dny a to p i do asné pracovní neschopnosti od 

4. pracovního dne (p i karantén  od prvního pracovního dne). Tímto byla 

enesena odpov dnost za hmotné zabezpe ení v nemoci b hem prvních 21 dn  

do asné pracovní neschopnosti a karantény na zam stnavatele, kte í vyplácejí 

náhradu mzdy i platu z vlastních prost edk . Náhrada mzdy se poskytuje podle 

§ 192 až § 194  zákona . 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve zn ní pozd jších 

edpis . Ú elem zavedení této nové právní úpravy bylo co nejvíce eliminovat 

zneužívání nemocenského, a to jak ze strany zam stnanc , tak i ze strany 

zam stnavatel , kte í p i nedostatku práce sami posílali zam stnance na 

„nemocenskou“. Z praxe však jednozna  vyplynulo, že tato právní úprava je  

koncep  velmi atypická a bohužel i složitá a vyvolává adu výkladových 

problém . Tato náhrada mzdy je na rozdíl od jiných náhrad  prakticky 

poskytována ve výši nemocenského, pr rný výd lek je nutno pro ú ely této 

náhrady po dobu prvních 21dn  pracovní neschopnosti redukovat. Nárok na 

náhradu je vázán na vznik nároku na nemocenské, p itom je však na rozdíl od 

nemocenského poskytována jen za pracovní dny. Zam stnavatel m tedy p ináší 

navíc komplikaci, že musí posuzovat, zda jsou pro náhradu mzdy spln ny 

podmínky dané zákonem o nemocenském pojišt ní, nikoliv jen zákoníkem 

práce. 

                                                
20 Tato ochranná doba se ú inností ZNP velmi zkrátila, protože dle p edchozích právních p edpis  
platných do konce roku 2008 inila celých 42 dn . 
21 Mzdová ú etní, odborný m sí ník, 11/2008. s. 13-16.  



 

 14 

 Pen žitá pomoc v mate ství – základní podmínky na tuto dávku jsou: v den, od 

hož je dávka p iznána, musí trvat ú ast na nemocenském pojišt ní nebo 

ochranná lh ta a v posledních dvou letech p ed tímto dnem musí trvat ú ast na 

nemocenském pojišt ní po dobu aspo  270 dn . U žen, jejichž pojišt né 

zam stnání skon ilo v dob  t hotenství, iní ochranná lh ta pro vznik nároku  

na pen žitou pomoc v mate ství tolik kalendá ních dn , kolik inilo toto jejich 

poslední zam stnání, maximáln  však 18022 kalendá ních dn . Podp í doba 

iní 28 týdn , u pojišt nky, která porodila zárove  dv  nebo více d tí pak doba 

iní 37 týdn . Nástup na pen žitou pomoc v mate ství nastává dnem, který 

pojišt nka ur í v období od po átku 8. do po átku 6. týdne p ed o ekávaným 

dnem porodu. Dále pojišt nec, který p evzal dít  do pé e na základ  rozhodnutí 

íslušného orgánu, z d vodu úmrtí matky, z d vodu dlouhodobého závažného 

onemocn ní matky nebo na základ  dohody podle tohoto zákona, iní podp í 

doba 22 týdn ; 31 týdn  p i p evzetí dvou a více d tí zárove . Pen žitou pomoc 

v mate ství je možno pobírat nejdéle do 1 roku v ku dít te, jde-li o dávku 

náležející z titulu porodu dít te; jde-li o dávku náležející z titulu p evzetí dít te 

do náhradní pé e – do 7 let v ku a 31 týdn . ZNP také umož uje st ídání matky 

dít te s jejím manželem i otcem dít te v pé i o dít , a to na základ  písemné 

dohody. St ídání se umož uje od po átku 7. týdne ode dne porodu a etnost 

st ídání omezena není23. Pen žitá pomoc v mate ství se vyplácí od vzniku 

sociální události. 

 Ošet ovné – nárok na tuto pen žitou dávku má zam stnanec, který nem že 

pracovat z d vodu, že musí ošet ovat nemocného lena domácnosti24 nebo 

pe ovat o zdravé dít  mladší 10 let, protože školské nebo d tské za ízení bylo 

uzav eno z d vodu havárie, epidemie, jiné nep edvídané události, dít ti byla 

na ízena karanténa, nebo osoba, která jinak o dít  pe uje, sama onemocn la. 

Podp í doma u ošet ovného iní nejdéle 9 kalendá ních dn . U osam lého 

zam stnance, který má v trvalé pé i aspo  jedno dít  ve v ku do 16 let, které 

                                                
22 Pouze v tomto p ípad  se oproti p edcházející právní úprav  délka ochranné lh ty nezm nila. 
23 V nové platné úprav  ZNP od 1.1.2012 lze uzav ít dohodu nejmén  na 7 kalendá ních dn  po sob  
jdoucích. Omezení etnosti zabra uje zneužívání ze strany manžel , kte í na základ  dohody s manželkou 
(matkou dít te pobírající pen žitou pomoc v mate ství) pobírali dávku pouze za víkendové dny (týkalo se 
to manžel , kte í m li vyšší p íjem). 
24 Domácnost tvo í fyzické osoby, které spolu trvale žijí a spole  uhrazují náklady na své pot eby         
(§ 115 ob anského zákoníku). 



 

 15 

neukon ilo povinnou školní docházku, iní podp í doba nejdéle 16 

kalendá ních dn . 

 Vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství – tato pen žitá dávka náleží 

zam stnankyni, která byla z d vodu t hotenství, mate ství nebo kojení 

evedena na jinou práci a z tohoto d vodu dosahuje bez svého zavin ní nižšího 

íjmu než p ed p evedením. Vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství 

se vyplácí od vzniku sociální události a stanoví se jako rozdíl mezi denním 

vym ovacím základem zjišt ným ke dni p evedení zam stnankyn  na jinou 

práci a pr rem jejích zapo itatelných p íjm  p ipadajícím na jeden 

kalendá ní den v jednotlivých kalendá ních m sících po tomto p evedení. 

 

          Výpo et dávek nemocenského pojišt ní: 

          Ur ení denního vym ovacího základu - dávky se po ítají z denního 

vym ovacího základu, který se zjistí tak, že zapo itatelný p íjem zú tovaný 

zam stnanci v rozhodném období tj. zpravidla období 12 kalendá ních m síc  p ed 

kalendá ním m sícem, ve kterém vznikla sociální událost, se d lí po tem 

zapo itatelných kalendá ních dn  p ipadajících na toto rozhodné období. Takto 

stanovený pr rný denní p íjem se redukuje pomocí t í reduk ních hranic. 

Redukce denního vym ovacího základu - výši t í reduk ních hranic platných od          

1. ledna kalendá ního roku vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních v cí formou 

Sd lení ve Sbírce zákon . Nap . v roce 2011 inila 1. reduk ní hranice 825 K ,            

2. reduk ní hranice 1 237 K , 3. reduk ní hranice 2 474 K 25.  

Redukce se provede tak, že se zapo te do první reduk ní hranice u nemocenského         

a ošet ovného 90 % denního vym ovacího základu, u pen žité pomoci v mate ství       

a vyrovnávacího p ísp vku v t hotenství a mate ství 100 % denního vym ovacího 

základu, z ásti denního vym ovacího základu mezi první a druhou reduk ní hranicí se 

zapo te 60 %, z ásti mezi druhou a t etí reduk ní hranicí se zapo te 30 %, k ásti nad 

etí reduk ní hranici se nep ihlédne.  

 

          Výše dávek nemocenského pojišt ní: 

          Výše nemocenského iní 60 % denního vym ovacího základu od 22. 

kalendá ního dne trvání do asné pracovní neschopnosti. 

                                                
25 Od 1.1.2012 byly vyhlášeny nové reduk ní hranice pro úpravu denního vym ovacího základu a iní:  
1. reduk ní hranice  838 K , 2. reduk ní hranice 1 257 K , 3. reduk ní hranice 2 514 K . 



 

 16 

          Výše pen žité pomoci v mate ství iní 70 % denního vym ovacího základu. 

          Výše ošet ovného iní 60 % denního vym ovacího základu26. 

 

          Uplatn ní nároku a zp sob výplaty dávek nemocenského pojišt ní: 

          Zam stnanec p edá svému zam stnavateli žádost o dávku, kterou zpravidla 

vystavuje léka . Zam stnavatel ji spolu s podklady pro stanovení nároku na dávku a její 

výplatu zašle p íslušné OSSZ, která provádí nemocenské pojišt ní zam stnanc .           

V p ípad , že nárok na dávku je nesporný, OSSZ dávku vyplatí ve lh  jednoho m síce 

následujícího po dni, v n mž byla žádost doru ena. Nemocenské a ošet ovné se vyplácí 

do jednoho m síce ode dne, v n mž bylo doru eno osv ení o trvání nároku na jejich 

výplatu, pen žitá pomoc v mate ství se v dalších m sících po podání žádosti o tuto 

dávku vyplácí za p íslušný kalendá ní m síc do konce následujícího kalendá ního 

síce. 

 

          Povinnosti zam stnavatel  v nemocenském pojišt ní: 

          Zam stnavatelé plní v nemocenském pojišt ní úkoly oznamovací (na 

edepsaném tiskopisu se nejpozd ji do 8 kalendá ních dn  od svého vzniku p ihlásit do 

registru zam stnavatel  a odhlásit se z n ho v p ípad , kdy p estane být 

zam stnavatelem; oznámit den nástupu i den skon ení zam stnání zam stnance a to do 

8 kalendá ních dn  od nástupu i skon ení zam stnání; ohlásit každou zm nu údaj  

uvedených na p edepsaném tiskopisu, a to do 8 kalendá ních dn  ode dne, kdy zm na 

nastala), eviden ní (povinnost zam stnavatel  vedení evidence o svých zam stnancích 

astných nemocenského pojišt ní, která musí obsahovat údaje uvedené v § 95 ZNP)    

a p i p ijímání žádostí o dávky (zam stnavatel je povinen p ijímat žádosti svých 

sou asných i bývalých zam stnanc  o dávky nemocenského pojišt ní jakož i další 

podklady pot ebné pro stanovení nároku na dávky a jejich výplatu a neprodlen  je spolu 

s údaji pot ebnými pro výpo et dávek p edávat OSSZ).  

 

          Základními principy ZNP jsou:  

          Komplexnost a jednotnost systému, kdy do zákona jsou soust ed ny hmotn -

právní, organiza ní i procesní pravidla nemocenského pojišt ní; obligatornost pojišt ní, 

kdy jsou povinn  nemocensky pojišt ni zam stnanci  a osoby jim postavené na rove      

                                                
26 Na webových stránkách Ministerstva práce a sociálních v cí jsou k dispozici kalkula ky, které po 
vložení údaj  o pr rném výd lku a dob  nemoci vypo tou výši dávek (http://www.mpsv.cz/cs/11580). 



 

 17 

a dobrovoln  jsou nemocensky pojišt ny OSV ; obligatornost nárok , což znamená, že 

i spln ní stanovených podmínek vzniká nárok p ímo ze zákona bez ohledu na v li 

nositele pojišt ní; princip rovného zacházení v nemocenském pojišt ní s muži a ženami 

a zákaz diskriminace, dále pak stanovení ú inn jších zábran proti zneužívání systému    

a zajišt ní dodržení mezinárodních závazk . 

 

          Na dopln ní je však nutno uvést, že n které právní úpravy jsou schvalované 

zákonodárci s p ihlédnutím k celosv tovému hospodá skému a finan nímu útlumu, tím 

návazn  k p edpokládanému stavu a vývoji eské ekonomiky a sledují p edevším p ínos 

finan ních prost edk  do státního rozpo tu. 

 

          N které zm ny však zaznamenaly krátkodobou platnost, nap . od 1.1.2010 se 

zrušila na dobu jednoho roku výhoda pro redukci denního vym ovacího základu 

pojišt nce pro výpo et pen žité pomoci v mate ství a vyrovnávacího p ísp vku 

v t hotenství a mate ství. Pro tyto dv  dávky se z denního vym ovacího základu 

pojišt nce ástka do první reduk ní hranice zapo ítávala v plné výši (100 %), zm no 

na 70 %. Dne 1.6.2010 nabyl ú innosti zákon . 166/2010 Sb., který tyto zm ny zrušil  

a vrátil právní úpravu do stavu platného v roce 2009 a dále stanovil nárok na doplatek 

osobám, které pobíraly pen žitou pomoc v mate ství v období od 1.1.2010 do 

31.5.2010. Tato krátkodobá úprava znamenala nemalé vícenáklady v podob  zpracování 

nových softwar  a školení pracovník  státní správy, které p evýšily p edpokládaný 

ínos finan ních prost edk  pro státní rozpo et. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

2. ízení ve v cech nemocenského pojišt ní podle zákona . 187/2006 

Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  – obecná ást 

 

 

2.1 Charakteristika, význam a základní zásady ízení ve v cech 

nemocenského pojišt ní    

   

 
          V ízení ve v cech nemocenského pojišt ní se postupuje podle zákona                

. 500/2004 Sb., správního ádu, ve zn ní pozd jších p edpis , pokud ZNP nestanoví 

co jiného. ZNP obsahuje samostatnou hlavu šestou s názvem ízení ve v cech 

pojišt ní.  

 

          Okresní správy sociálního zabezpe ení rovn ž rozhodují ve v cech pojišt ní 

v ízení o správních deliktech fyzických a právnických osob. Správní delikty fyzických 

osob ZNP definuje jako p estupky. V ízení o p estupcích se postupuje podle zákona    

. 200/1990 Sb., o p estupcích, ve zn ní pozd jších p edpis , pokud ZNP nestanoví 

co jiného.  

 

          Správní ízení ve v cech nemocenského pojišt ní je dvoustup ové, v prvním 

stupni ízení rozhodují OSSZ, odvolacím orgánem je eská správa sociálního 

zabezpe ení. Krom  zákonem stanovených p ípad  podléhají rozhodnutí soudnímu 

ezkumu. 

 

          ízení a rozhodování ve v cech nemocenského pojišt ní je jednak d ležitým 

nástrojem k zabezpe ování nárok  oprávn ných osob ze systému nemocenského 

pojišt ní a sou asn  nástrojem státu k donucení dodržování povinností uložených 

zákonem p i provád ní nemocenského pojišt ní. 

 

          Základní zásady ízení ve v cech nemocenského pojišt ní: 

          ízení ve v cech nemocenského pojišt ní je ízením správním, které se ídí 

zákonem . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd jších p edpis , pokud ZNP 



 

 19 

výslovn  nestanoví jinak27. Ve správním ádu jsou stanovena základní pravidla ízení    

a ty vyjad ují v obecné form  hlavní zásady správního ízení, tyto zásady obsahují 

obecné povinnosti správních orgán  a osob s nimiž je vedeno správní ízení. ízení ve 

cech pojišt ní je speciáln  upraveno i v § 143 – 152 ZNP, kde jsou obecná ustanovení 

správního ádu detailn  konkretizována na tyto speciální druhy ízení. V § 153 ZNP je 

upravena forma ízení, na kterou se obecná úprava správního ádu nepoužívá. Jde          

o zkrácené ízení, kdy ízení o dávku se zahajuje na základ  písemné žádosti podepsané 

fyzickou osobou, která uplat uje nárok na dávku a její výplatu, prost ednictvím 

edepsaných tiskopis  (§ 109 odst. 3 až 6 ZNP). Ve zkráceném ízení rozhoduje OSSZ 

o nároku na výplatu dávky v p ípadech, kdy je nesporné spln ní podmínek nároku na 

dávku, její výplatu a výši, dále o zm  výše vyplácené dávky v p ípadech, kdy je nová 

výše dávky nesporná, o zániku nároku na výplatu dávky v p ípadech, kdy je nesporné, 

že podmínky nároku na dávku již nejsou spln ny a o p eplatku na nemocenském           

v d sledku zp tného p iznání starobního nebo plného invalidního d chodu                     

a o zú tování dávky.             

           

 Bylo-li rozhodnuto ve zkráceném ízení, provede se rozhodnutí  formou  výplaty 

iznané dávky, byla-li výše dávky zm na, formou výplaty dávky v nov  stanovené 

výši a došlo-li k zániku nároku na výplatu dávky, formou zastavení její výplaty. 

Zahájení zkráceného ízení se ú astník m ízení neoznamuje, rozhodnutí se nevydává, 

pojišt nci se pouze zašle písemné oznámení podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. c) ZNP. 

V tomto oznámení se uvede druh vyplacené dávky, denní výše dávky, výše denního 

vym ovacího základu a doba, za kterou byla dávka vyplacena. Pojišt nec m že dle 

odstavce 6 výše citovaného ustanovení § 153  ZNP do 30 dn  ode dne výplaty dávky, 

nebo ode dne doru ení písemného oznámení o ukon ení dávky, podat písemný 

nesouhlas s výsledkem tohoto ízení a sou asn  požádat o vydání rozhodnutí28.  

 
          Základními zásadami ízení29 jsou nap .: 

- zásada zákonnosti (legality), která vyjad uje požadavek, aby správní rozhodnutí         

a celý pr h správního ízení byl v souladu se zákony anebo normou vyšší právní 

                                                
27 Jedná se o princip subsidiárního použití správního ádu. 
28 Podáním této žádosti se zahajuje ízení o dávce, jehož výsledkem bude správní rozhodnutí, proti n muž 
je možnost podat odvolání. 
29 Ondruš, R. Správní ád – nový zákon s d vodovou zprávou a poznámkami. Linde Praha, a.s., 2005,  
520 s., ISBN 80-7201-523-0, s. 30-35. 



 

 20 

síly v etn  závazných právních norem EU a ratifikovaných mezinárodních smluv, 

jinými obecn  závaznými právními p edpisy, a to jak hmotn právními, tak                  

i procesn právními; 

- zásada zákazu zneužití správního uvážení, kdy správní orgán, v rámci správního 

uvážení, u konkrétního ustanovení, nesmí podsouvat jiný význam, než který sledoval 

zákonodárce; 

- zásada rovnosti ú astník ízení, která znamená, že všichni ú astníci ízení mají 

v ízení rovná procesní práva a povinnosti a je zakázána diskriminace; 

- zásada dvojstup ového ízení, která zaru uje, že proti prvostup ovému rozhodnutí, 

pokud zákon nestanoví jinak, je možno podat odvolání; 

- zásada ochrany dobré víry, kdy správní orgán je povinen zkoumat existenci dobré 

víry a d kazní b emeno je na stran  správního orgánu, oprávn né zájmy musí být 

v souladu jak se zákonem, tak i s dobrými mravy; 

- zásada ochrany ve ejného zájmu, kdy p i správním uvážení musí správní ú ad vždy 

respektovat ve ejný zájem, a to v kontextu konkrétního p ípadu30; 

- zásada sou innosti správního orgánu s ú astníky ízení, je povinností správního 

orgánu pou it dot ené osoby o jejich procesních právech a povinnostech, vyrozum t 

je o konkrétním provád ném úkonu a umožnit jim uplatnit jejich práva a oprávn né 

zájmy; 

- zásada objektivní – materiální pravdy, podle které je správní orgán povinen zjistit 

skute ný stav projednávané v ci, volí d kazní prost edky tak, aby byl skute ný stav 

ci objasn n rychle a hospodárn ; 

- zásada rychlosti a hospodárnosti ízení, kdy správní orgán nesmí vyžadovat od 

astník ízení takové podklady pro rozhodnutí, které si m že opat it sám a také jiné 

než stanoví právní p edpis, správním orgán m je uloženo vy ídit v ci bez zbyte ných 

pr tah  ve stanovených lh tách a pokud možno bez zbyte ných náklad ízení; 

- zásada dobré správy, která ukládá správním orgán m povinnost postupovat ve stejné 

i obdobné v ci shodn , jednotn  a neposuzovat, nerozhodovat je odlišn . 

 

                                                
30 Vzhledem k tomu, že ani správní ád ani jiná norma však tento ve ejný zájem nikterak nedefinuje, uvádím stanovisko 
Ústavního soudu (dle nálezu P1. ÚS 24/04) k této problematice: „Ve ejný zájem v konkrétní v ci by m l být zjiš ován    
v pr hu správního ízení na základ  pom ování nejr zn jších partikulárních zájm , po zvážení všech rozpor            
a p ipomínek.    Z od vodn ní správního rozhodnutí pak musí z eteln  vyplynout, pro  ve ejný zájem p evážil nad adou 
jiných partikulárních zájm . Ve ejný zájem je t eba nalézt v procesu rozhodování o ur ité otázce a nelze jej v konkrétní 

ci  a  priori  stanovit.  Z  t chto  d vod  je  zjiš ování  ve ejného  zájmu  v  konkrétním  p ípad  typicky  pravomocí  moci  
výkonné a nikoliv zákonodárné.“ 
 



 

 21 

 

 

2.2 P edm t, subjekty a pr h ízení ve v cech nemocenského 

pojišt ní 

 
          P edm tem ízení v nemocenském pojišt ní jsou právní vztahy, tzn. práva            

a povinnosti, které vznikají p i provád ní nemocenského pojišt ní na základ  platných 

právních p edpis  o nemocenském pojišt ní. Obecnou definicí p edm tu ízení je 

rozhodování o dávkách nemocenského pojišt ní, což jsou: nemocenské, pen žitá pomoc 

v mate ství, ošet ovné a vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství. Jsou to dávky, 

které se poskytují z pojišt ní, jsou taxativn  vymezeny v § 4 ZNP.  Provád ní 

nemocenského pojišt ní je zákonem sv eno zejména OSSZ, které rozhodují v prvním 

stupni a konkrétní p edm t ízení upravuje ustanovení § 84 odst. 2 písm. a) ZNP:  

a) o vzniku, trvání a zániku pojišt ní, vznikl-li spor o ú ast na pojišt ní,  

b) o p iznání dávek a jejich odn tí, o zastavení výplaty dávek a o zm  výše dávek,  

c) o vrácení p eplatku na dávce,  

d) o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby,  

e) o ukon ení do asné pracovní neschopnosti nebo pot eby ošet ování v p ípadech 

uvedených, v § 75 odst. 1,  

f) o regresních náhradách,  

g) o správních deliktech,  

h) o stanovení zákazu podle § 79 odst. 1 písm. c),  

i) o v cech uvedených v § 80 odst. 1,  

j) v dalších p ípadech stanovených tímto zákonem.   

 

          Subjekty ízení jsou orgány nemocenského pojišt ní a ú astníci ízení, jímž zákon 

iznává ur itá práva a ukládá ur ité povinnosti ve vztahu k p edm tu ízení.   

 

          Orgány sociálního zabezpe ení jsou dle ustanovení § 3 zákona . 582/1991 Sb.,             

o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, ve zn ní pozd jších p edpis :  

a) ministerstvo práce a sociálních v cí,  

b) eská správa sociálního zabezpe ení,  



 

 22 

c) okresní správy sociálního zabezpe ení31,  

d) ministerstvo vnitra,  

e) ministerstvo spravedlnosti,  

f) ministerstvo obrany.  

astníky ízení ve v cech nemocenského pojišt ní rozumíme právnické a fyzické 

osoby, o jejichž právech se v ízení rozhoduje, obecn  lze íci, že se jedná o pojišt nce   

a zam stnavatelé.  

 

          ízení ve v cech nemocenského pojišt ní je svým charakterem správním ízením 

zvláštního druhu32, jde o ízení správní, což znamená, že je ovládáno zásadami 

správního práva. Obecná právní úprava ( § 44 až 46 správního ádu ) stanoví, že ízení 

lze zahájit: 

 

a) na žádost  

          Takové ízení je zahájeno dnem, kdy žádost nebo jiný návrh, kterým se zahajuje 

ízení, dojde v cn  a místn  p íslušné správ  sociálního zabezpe ení. Pro ú ely ízení je 

rozhodující otisk prezenta ního razítka p íslušné správy sociálního zabezpe ení. 

Ze žádosti musí být patrné co žadatel žádá nebo eho se domáhá.  

 

b) z moci ú ední 

          Zahájení ízení provede orgán nemocenského pojišt ní bezodkladn , tj. zpravidla 

následující pracovní den, kdy zjistí skute nosti od vod ující zahájení ízení z moci 

ední. Zahájení ízení se oznámí ú astníku ízení a to doru ením oznámení o zahájení 

ízení. V oznámení o zahájení ízení je ú astník ízení pou en, že má  v p im ené lh  

v souladu s ustanovením § 36 správního ádu, právo navrhovat d kazy a init jiné 

návrhy po celou dobu ízení až do vydání rozhodnutí, a to písemn  nebo ústn  do 

protokolu. Sou asn  je povinen podle ustanovení § 52 správního ádu ozna it d kazy na 

podporu svých tvrzení. Dále je ú astník ízení upozorn n na možnost se p ed vydáním 

rozhodnutí vyjád it k podklad m rozhodnutí a to v p im ené lh  ode dne doru ení 

oznámení o zahájení ízení. 

 
                                                
31 Pražská správa sociálního zabezpe ení na území hlavního m sta Prahy a M stská správa sociálního 
zabezpe ení na území statutárního m sta Brna. 
32 Gregorová, Z., Galvas, M. Sociální zabezpe ení. 2. aktualiz. a dopl. vyd. Brno : Masarykova univerzita 
Brno, 2005. ISBN 8021036869, s. 144. 



 

 23 

 

          Výsledkem správního ízení je rozhodnutí, správní orgán je povinen vydat 

rozhodnutí bez zbyte ného odkladu. Pokud nelze rozhodnutí vydat bezodkladn , je 

správní orgán povinen vydat rozhodnutí nejpozd ji do 30 dn  od zahájení ízení, k nim 

se p ipo ítává doba až 30 dn , jestliže je zapot ebí na ídit ústní jednání nebo místní 

šet ení, je-li t eba n koho p edvolat, n koho nechat p edvést nebo doru ovat ve ejnou 

vyhláškou osobám, jimž se prokazateln  neda í doru ovat, nebo jde-li o zvláš  složitý 

ípad.  

 

          Pokud nelze vydat rozhodnutí ve výše uvedených lh tách, správní orgán ízení 

usnesením p eruší. Dle ustanovení § 148 ZNP orgán nemocenského pojišt ní m že 

ízení p erušit též na dobu odpovídající lh , kterou stanovil k odstran ní nedostatk  

podání, dle ustanovení § 64 správního ádu. Dále m že ízení p erušit také zejména na 

požádání žadatele, probíhá-li ízení o p edb žné otázce nebo jestliže probíhá ízení,       

v n mž má být vydáno závazné stanovisko ( § 149 odst. 2 správního ádu ). ízení lze 

erušit na dobu nezbytn  nutnou, po dobu p erušení ízení iní správní orgán                

a ú astníci úkony, kterých je zapot ebí k odstran ní d vod  p erušení. Správní orgán 

pokra uje v ízení, jakmile odpadne p ekážka, pro niž bylo ízení p erušeno nebo 

uplyne lh ta ur ená správním orgánem. 

 

 Pokud žadatel vezme svoji žádost zp t nebo odpadl d vod ízení, správní orgán 

ízení dle ustanovení § 66 správního ádu usnesením zastaví.  

 

  

 

2.3 Právní moc a vykonatelnost 

 

          Výsledkem správního ízení ve v cech nemocenského pojišt ní je vydání 

meritorního rozhodnutí nebo usnesení. Proti každému rozhodnutí (usnesení) je možno 

podat odvolání, po uplynutí odvolací lh ty rozhodnutí nabývá právní moci, je 

vykonatelné nabytím právní moci nebo pozd jším dnem, který je uveden ve výrokové 



 

 24 

ásti. Rozhodnutí je p edb žn  vykonatelné, pokud odvolání nemá odkladný ú inek33. 

Rozhodnutí, které ukládá povinnost k pln ní je vykonatelné, jakmile nabude právní 

moci a pokud uplynula lh ta ke spln ní povinnosti. Doložku právní moci nebo 

vykonatelnosti vyzna uje OSSZ na originál rozhodnutí založeného ve správním spise.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
33 Krácení nebo odn tí nemocenského, usnesení, která jsou oznamována ú astníku. 



 

 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

II. EMPIRICKÁ ÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 26 

3. ízení ve v cech nemocenského pojišt ní podle zákona . 187/2006 

Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  – konkrétní druhy ízení ve v cech 

nemocenského pojišt ní 

 
 

3.1 ízení o regresních náhradách 
 

          Institut regresní náhrady byl do práva nemocenského pojišt ní zakotven poprvé 

v novém ZNP. Orgán m nemocenského pojišt ní byla dána jednoro ní legisvakan ní 

lh ta34, b hem níž se m ly adaptovat na využití tohoto institutu. Jedná se o jeden 

z nových ochranných prvk  systému nemocenského pojišt ní, jež ho tak má lépe chránit 

proti ned vodným výdaj m35. Regresní náhrada není v legislativ R neznámá, 

uplat uje ji celá ada ve ejnoprávních institucí, nap . zdravotní pojiš ovny ukládají 

povinnost uhradit regresní náhradu jako náhradu náklad  na pé i hrazenou ze 

zdravotního pojišt ní vynaložených v d sledku protiprávního jednání t etí osoby v i 

pojišt nci36.  

 

         Regresní náhradu je možné obecn  chápat jako druh postihu v i tomu, kdo 

zavinil vynaložení ur itých náklad 37. Právní úprava regresní náhrady je obsažena 

v ustanovení § 126 ZNP38. ízení o regresních náhradách se zahajuje z moci ú ední39; 

v oblasti nemocenského pojišt ní je regresní náhrada institutem, kterým OSSZ uplat ují 

náhradu na vyplacených dávkách nemocenského pojišt ní (nemocenské, ošet ovné, 

pen žitá pomoc v mate ství, vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství) v i 

tomu, kdo zp sobil „škodu“ v d sledku svého protiprávního jednání zjišt ného soudem 

nebo správním ú adem, v dob , kdy došlo ke skute nostem rozhodným pro vznik 
                                                
34 Ustanovení § 195 ZNP: Nárok na regresní náhradu podle tohoto zákona vzniká, pokud zavin né 
protiprávní jednání podle § 126 nastalo po 31. prosinci 2009.  
35 Ochranný prvek je znásoben § 157 odst. 2 ZNP, kdy orgán nemocenského pojišt ní m že uložit 
povinnost nahradit náklady ízení o povinnosti vrátit p eplatek na dávce a ízení o povinnosti zaplatit 
regresní náhradu tomu, kdo jejich vznik zp sobil porušením své povinnosti.  
Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2012. ANAG, 
spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6, s. 249: „Ustanovení p edstavuje p edevším odchylku 
od § 79 odst. 5 a 6 správního ádu, a to v možnosti (nikoliv v povinnosti) orgánu nemocenského pojišt ní 
uložit náhradu náklad ízení ú astníkovi ízení, jde-li o povinnost vrátit p eplatek na dávce nebo zaplatit 
regresní náhradu (možnost uložit náhradu náklad ízení je v cn  omezena pouze na tyto dv  skute nosti; 
v jiných p ípadech tedy nelze náhradu náklad ízení uložit).“ 
36 Ustanovení § 55 zákona . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní, v platném zn ní. 
37 Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 7/2011, s. 11. 
38 Dále v souvisejících ustanoveních ZNP - §§ 116, 117, 124 odst. 6 a 7, 143, 149, 151, 157, 158, 159, 
165, 195. 
39 Ustanovení § 145 odst. 5 ZNP. 



 

 27 

nároku na dávku. Orgán nemocenského pojišt ní uplat uje nárok na regresní náhradu 

i fyzické osob  (osobám) nebo v i právnické osob . Nárok na regresní náhradu 

nemá orgán nemocenského pojišt ní v i pojišt nci, jemuž byla dávka vyplacena40. 

Proto OSSZ nebude regresní náhradu uplat ovat v i pojišt nci, kterému nap . 

zavin nou ú astí ve rva ce bylo vyplaceno nemocenské, i když se svým zavin ným 

protiprávním jednáním na vzniku sociální události s nárokem na dávku podílel41. 

Jestliže skute nosti rozhodné pro vznik nároku na dávku zavinilo více subjekt 42, 

odpovídají orgánu nemocenského pojišt ní spole  a nerozdíln  a vzájemn  se 

vypo ádají podle míry zavin ní43, pokud se nedohodnou jinak. Je-li jednou z t chto 

osob pojišt nec, kterému byla dávka vyplacena, odpovídají orgánu nemocenského 

pojišt ní jen ostatní subjekty; výše regresní náhrady se p itom pom rn  sníží. Spory o 

vzájemné vypo ádání rozhodují soudy44. Regresní náhrada se stanoví ve výši vyplacené 

dávky45. Z tohoto d vodu se zahájí regresní ízení v dob  po ukon ení výplaty dávky, 

tzn., kdy bude známa celková výše dávky, která je p edm tem ízení. Pokud bylo 

nemocenské kráceno nebo od ato podle ustanovení § 125 ZNP, vychází se z výše 

nemocenského po tomto krácení nebo odn tí46. Nárok na zaplacení regresní náhrady 

zaniká uplynutím 3 let ode dne, kdy orgán nemocenského pojišt ní zjistil skute nost, že 

došlo ke vzniku sociální události, z jejíhož titulu byla dávka vyplacena, nejpozd ji však 

uplynutím 10 let ode dne vzniku této sociální události47. ízení o regresní náhrad  je 

nutno vést tak, aby OSSZ ve v ci rozhodla do 3 let ode dne, kdy zjistila skute nost, že 

ke vzniku sociální události, z jejíhož titulu byla dávka vyplacena, došlo v d sledku 

zavin ného protiprávního jednání zjišt ného soudem nebo správním ú adem 

(subjektivní lh ta), nejpozd ji však uplynutím 10 let ode dne vzniku sociální události 

                                                
40 Ustanovení § 126 odst. 1 v ta druhá ZNP. 
41 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2012. ANAG, 
spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6, s. 230: „Regresní náhrada se netýká pojišt nce, 
nebo  jemu byla dávka vyplacena právem.” 
42 Více fyzických, pop . právnických osob. 
43 Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 7/2011, s. 12: „…je založena solidární odpov dnost.” 
44 Ustanovení § 126 odst. 2 ZNP. 
45 Ustanovení § 126 odst. 3 ZNP. 
46 Jedná se o p ípady, kdy pojišt nci, který porušil režim do asn  práce neschopného pojišt nce nebo 
nesplnil povinnost sou innosti p i kontrole režimu do asn  práce neschopného pojišt nce m že být 
nemocenské do asn  kráceno nebo od ato, a to na dobu nejdéle 100 kalendá ních dn  ode dne porušení 
tohoto režimu, ne však déle než do skon ení do asné pracovní neschopnosti, p i níž došlo k porušení 
tohoto režimu. 
47 Ustanovení § 126 odst. 5 ZNP. 



 

 28 

(objektivní lh ta). Nárok na zaplacení regresní náhrady48 uplynutím této lh ty zaniká a 

OSSZ již nem že ve v ci  rozhodnout. 

          S problematikou regresních náhrad úzce souvisí problematika vzájemného 

sd lování údaj  mezi orgány nemocenského pojišt ní a ostatními subjekty49. Podle 

ustanovení § 117 odst. 4 ZNP jsou zdravotnická za ízení povinna pro ú ely 

regresní náhrady bez žádosti sd lit p íslušnému orgánu nemocenského pojišt ní 

úrazy a jiná poškození zdraví, které založily do asnou pracovní neschopnost osob, 

kterým poskytla zdravotní pé i, pokud mají d vodné podez ení, že úraz nebo jiné 

poškození zdraví byly zp sobeny jednáním jiné fyzické osoby, než je pojišt nec, 

nebo právnické osoby. Dále pak ustanovení § 117 odst. 5 písm. c) a d) ZNP 

stanoví povinnost orgán m Policie R, státnímu zastupitelství, soud m                 

a správním ú ad m50 bez žádosti sd lit neprodlen  orgán m nemocenského 

pojišt ní okolnosti zjišt né v rámci své innosti nasv ující tomu, že v d sledku 

zavin ného protiprávního jednání osoby nebo právnické osoby došlo ke vzniku 

sociální události, z jejíhož d vodu byla poskytnuta dávka; a skute nost, že v rámci 

svého pravomocného rozhodnutí konstatovaly, že fyzická nebo právnická osoba 

zp sobila vznik p íslušné sociální události tím, že svým zavin ným protiprávním 

jednáním porušila právní p edpis. 

 

         Orgán nemocenského pojišt ní je povinen podat podn t p íslušnému 

správnímu orgánu nebo jinému orgánu ve ejné moci k zahájení ízení, pokud by 

v tomto ízení mohlo dojít ke zjišt ní zavin ného protiprávního jednání majícího 

význam pro regresní náhrady51. Nej ast jšími p ípady zavin ného protiprávního 

jednání fyzické osoby, v jehož d sledku m že dojít ke skute nostem rozhodným 

pro vznik nároku na dávku nemocenského pojišt ní, jsou následující situace 

uvedené v ustanoveních zákona . 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn ní:  

§ 122 – Ublížení na zdraví a t žká újma na zdraví, Díl 2 Trestné iny proti zdraví 

(§§ 145 – 148), § 158 – Rva ka, § 185 – Znásiln ní. Regresní náhrada je nej ast ji 

                                                
48 V etn  exekuce. 
49 Sd lování údaj  orgány nemocenského pojišt ní ostatním subjekt m - ustanovení § 116 ZNP; 
Sd lování údaj  orgán m nemocenského pojišt ní ostatními subjekty – ustanovení § 117 ZNP. 
50 Správními ú ady jsou nap . Oblastní inspektoráty práce (úraz nebo jiné poškození zdraví, které založilo 
do asnou pracovní neschopnost, bylo zp sobeno hrubým porušením p edpis  o bezpe nosti práce), 
Obecní ú ady s rozší enou p sobností, M stské ú ady, Magistráty m st (v p estupkovém ízení 
projednávají p estupky proti ob anskému soužití dle ustanovení § 49 odst. 1 písm. b) a písm. c) zákona   
. 200/1990 Sb., o p estupcích, v platném zn ní). 

51 Ustanovení § 126 odst. 7 ZNP. 



 

 29 

uplat ována z vyplacené dávky nemocenského pojišt ní – nemocenské. M že 

však dojít k situacím, kdy z titulu zavin ného protiprávního jednání fyzické52 nebo 

právnické53 osoby dojde k sociální události, na jejímž základ  vznikne nárok na 

výplatu více druh  dávek nemocenského pojišt ní. M že nap . dojít k situaci, kdy 

v d sledku zavin ného protiprávního jednání fyzické osoby vznikne do asná 

pracovní neschopnost jiné fyzické osoby, kdy tato má nárok na nemocenské          

a sou asn  o ni v dob  do asné pracovní neschopnosti pe uje jiná fyzická osoba, 

které tak vznikne nárok na ošet ovné. Jestliže by v p ípad  protiprávního jednání 

fyzické osoby došlo ke znásiln ní a následnému ot hotn ní poškozené osoby, 

ipadá v úvahu vznik nároku jak na nemocenské a ošet ovné, tak i na pen žitou 

pomoc v mate ství a vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství. V takovém 

ípad  je možné rozhodnout o povinnosti uhradit regresní náhradu z titulu každé 

vyplacené dávky54. 

 

          OSSZ m že zcela nebo z ásti prominout dosud neuhrazenou regresní 

náhradu, zejména byla-li by ohrožena výživa toho, kdo je povinen regresní 

náhradu zaplatit55. ízení o prominutí regresní náhrady nebo její ásti se zahajuje 

na základ  písemné žádosti povinného. O prominutí regresní náhrady vydá OSSZ 

rozhodnutí dle správního ádu. Rozhodnutí OSSZ vydá bezodkladn , maximáln  

ve lh  do 30 dn . V tomto ízení musí OSSZ individuáln  v c posoudit, 

zhodnotit všechny okolnosti tíživé sociální situace pojišt nce a teprve posléze 

istoupit k p ípadnému vydání rozhodnutí o prominutí celé regresní náhrady nebo 

její ásti, i vydat rozhodnutí, jímž bude žádost zamítnuta. Proti rozhodnutí           

o prominutí povinnosti zaplatit regresní náhradu není p ípustné odvolání56 a je 

vylou eno ze soudního p ezkumu57. Na základ  žádosti je OSSZ dále oprávn ná, 

jestliže k tomu shledá d vod, povolit placení regresní náhrady ve splátkách tomu, 

jemuž byla rozhodnutím uložena povinnost regresní náhradu zaplatit. O povolení 

                                                
52 Zásada individuální odpov dnosti v eském trestním právu - §§ 22 Pachatel, 23 Spolupachatel,           
24 Ú astník zákona . 40/2009, Sb., trestní zákoník, v platném zn ní. 
53 Za právnickou osobu v p ípad  spáchání trestného inu vždy odpovídá ten, kdo za ní jedná, tedy ten, 
kdo se dopustil pro spole nost nebezpe ného jednání, jehož znaky jsou uvedeny v trestním zákoníku 
(spáchání trestného inu ve smyslu § 13 zákona . 40/2009 Sb., v platném zn ní). 
54 Jedná se pouze o teorii, nevím o tom, že by ve skute nosti takový p ípad nastal. 
55 Dle ustanovení § 126 odst. 6 odkazující na ustanovení § 124 odst. 6 a 7 ZNP. Jedná se o stejný režim 

i prominutí i povolení splátek u regresní náhrady jako u p eplatku na dávce. 
56 Ustanovení § 151 odst. 1 písm. c) ZNP. 
57 Ustanovení § 158 písm. e) ZNP. 



 

 30 

placení regresní náhrady ve splátkách vydává OSSZ obdobn  jako u prominutí 

regresní náhrady rozhodnutí dle správního ádu, proti kterému dle ZNP není 

rovn ž p ípustné odvolání a je vylou eno ze soudního p ezkumu. V tomto 

rozhodnutí OSSZ stanoví podmínky, za nichž bude regresní náhrada hrazena ve 

splátkách58 a upozorní ú astníka ízení na následky v p ípad  neuhrazení n které 

ze splátek v as a ve správné výši a na možnost splacení aktuální ástky regresní 

náhrady ze strany povinného kdykoliv b hem splátkového režimu. V p ípad  

porušení povinností splátkového kalendá e OSSZ písemn  vyzve povinného 

k provedení platby a v p ípad , že nedojde k úhrad , rozhodne o zrušení povolení 

splátek59. 

 

          Podkladem pro zahájení ízení o povinnosti zaplatit regresní náhradu jsou 

zpravidla rozhodnutí soudu nebo jiného správního orgánu, z nichž vyplývají  

nesporné skute nosti pro ízení ve v ci. V p ípad  sd lení od zdravotních 

pojiš oven a zdravotnických za ízení, orgán  Policie R, státního zastupitelství, 

soud  a dalších správních ú ad , které v rámci své innosti zjistily okolnosti 

nasv ující, že v d sledku zavin ného protiprávního jednání fyzické nebo 

právnické osoby došlo ke vzniku sociální události, z jejíhož d vodu byla dávka 

poskytnuta, je nutné, aby OSSZ v c došet ila, tzn., že se musí na tyto orgány         

a správní ú ady znovu obracet, zda ve v ci zavin ného protiprávního jednání bylo 

rozhodnuto. V této situaci se ješt ízení o regresní náhrad  zpravidla nezahajuje, 

iní se tak až po došet ení a zjišt ní všech rozhodných skute ností60; ízení zahájit 

lze, protože však o regresní náhrad  nelze rozhodnout ve stanovené lh , musí 

být ízení usnesením p erušeno61, a to z d vodu ízení o p edb žné otázce jiného 

správního orgánu62. P ípady, kdy se ízení nezahajuje nebo se musí zastavit, tvo í 

okolo jedné t etiny63 sociálních událostí, které vznikly zavin ným protiprávním 

jednáním fyzické i právnické osoby. Nej ast jšími d vody jsou nap .: sd lení od 

                                                
58 Výši jednotlivých splátek regresní náhrady, dobu a zp sob jejího placení ve splátkách. 
59 Jedná se o ízení z moci ú ední dle správního ádu – lze podat odvolání a rozhodnutí podléhá soudnímu 

ezkumu. 
60 ízení o regresní náhrad  se dále nezahajuje v dob , kdy výplata dávky ješt  není ukon ena, kdy není 
známa kone ná výše regresní náhrady a to i v p ípad , že by již byly podklady pro vydání rozhodnutí od 

íslušných orgán  nebo správních ú ad . 
61 Ustanovení § 64 odst. 1 písm. c) správního ádu. 
62 Ustanovení § 65 odst. 2 správního ádu. 
63 O  této  v ci  SSZ  nevede  žádnou  statistiku,  jedná  se  pouze  o  vlastní  p ibližný  odhad  z  praxe,  p i  
provád ní této agendy. 



 

 31 

Policie R „V dané v ci bylo provád no prov ování, kdy se tímto nepoda ilo 

zjistit osobu pachatele. Na základ  tohoto prov ování byla v c odložena podle § 

159a odst. 5 trestního ádu“; „Prošet ení události bude ukon eno a v c p edána 

(ukon ena jiným zp sobem) odložena dle § 159a/2 trestního ádu, nebo  trestní 

stíhání je nep ípustné“64; „Odloženo dle § 58 odst. 3 písm. b) zákona . 200/1990 

Sb., o p estupcích, ve zn ní pozd jších p edpis “65; od Ú ad  m stských ástí 

sta Brna (komise k projednávání p estupk i p estupkové odd lení apod.) 

„V c byla odložena dle ustanovení § 66 odst. 3 písm. a) p estupkového zákona“; 

ízení bylo zastaveno podle ustanovení § 76 odst. 1 písm. c) zákona . 200/1990 

Sb.,o p estupcích, ve zn ní pozd jších p edpis 66; od M stského soudu v Brn  

(Rozsudek jménem republiky) „Obžalovaný se podle § 226 písm. a) trestního 

ádu zproš uje návrhu na potrestání…“.    

 

          V roce 2011 bylo dle statistických údaj SSZ v ízení o regresních 

náhradách vydáno 1 111 rozhodnutí, což v porovnání s výsledky roku 2010, kdy 

bylo vydáno 140 rozhodnutí, znamená, že došlo k výraznému nár stu po tu 

vydaných rozhodnutí. Toto zvýšení spo ívá p edevším v tom, že až v roce 2011 se 

poda ilo došet it rozhodné skute nosti a shromáždit podklady pro rozhodování, 

které se týkaly p ípad  aktuálních již v roce 201067. Nej ast jším d vodem pro 

uplatn ní regresní náhrady byl vznik do asné pracovní neschopnosti v souvislosti 

se zavin ním dopravní nehody68 a fyzickým napadením pojišt nce i zp sobením 

jeho zran ní ve rva ce.  

 

          Z pohledu už víc jak dvouleté existence ízení o regresních náhradách, 

hodnotím toto ízení jako problematické, náro né a zdlouhavé. Již p ípravná fáze 

ed zahájením ízení je administrativn  náro ná a asto trvá velmi dlouho. A koli 

zákonem ur ené orgány mají signaliza ní i oznamovací povinnost, tuto v mnoha 

ípadech plní s dlouhým asovým odstupem. D sledkem v asného nep edkládání 

relevantních podklad , z nichž vyplývá zjišt ní zavin ného protiprávního jednání, 

                                                
64 Nap . v p ípad , kdy k fyzickému napadení a zran ní došlo mezi manžely. 
65 Zran ní p i dopravní nehod . 
66 Spáchání skutku, o n mž se vedlo ízení, nebylo obvin nému z p estupku prokázáno. 
67 Zde je z ejmá asová náro nost tohoto ízení. 
68 V p ípad , kdy bylo rozhodnutí o povinnosti zaplatit regresní náhradu vydáno v d sledku zavin ní 
dopravní nehody, byly ástky takových regresních náhrad vícemén  bezproblémov  a obratem uhrazeny 
ze strany komer ních pojiš oven v rámci pojistného pln ní. 



 

 32 

je opakované urgování, aby tyto podklady byly shromážd ny a ízení tak mohlo 

být zahájeno. asový horizont od vzniku sociální události v d sledku 

edpokládaného protiprávního jednání fyzické nebo právnické osoby do doby 

vydání rozhodnutí o tomto protiprávním jednání je v mnoha p ípadech velice 

dlouhý. asto nelze regresní náhradu uplatnit s ohledem na to, že p íslušné orgány 

samosprávy zmeškají jednoro ní lh tu69, v níž lze projednat p estupek a není tak   

o n m rozhodnuto, neexistuje podklad, na jehož základ  je možno regresní 

náhradu uplatnit, i když je evidentní, že k zavin nému protiprávnímu jednání 

došlo. Dle mého názoru není ú elné vést ízení o regresních náhradách 

v p ípadech, kdy vyplacená dávka nemocenského pojišt ní dosahuje nízké ástky 

a samotné náklady ízení by mohly být vyšší. Povinnost uhradit regresní náhradu 

nevzniká, pokud její výše nedosahuje ástky 100 K 70. Tato hranice byla p vodn  

ur ena v ZNP pouze pro povinnost uhradit p eplatek na dávce, v p ípad  

povinnosti uhradit regresní náhradu bych stanovil hranici minimáln  v rozmezí 

500 až 1 000 K . I p esto, že ízení o regresních náhradách je pro orgány 

nemocenského pojišt ní problematické, náro né a zdlouhavé, je jeho existence 

opodstatn ná, a to hlavn  proto, že náklady na vyplacené dávky nemocenského 

pojišt ní, které vznikly protiprávním jednáním, nesou ty fyzické nebo právnické 

osoby, které se tohoto jednání dopustily a mají tak p ímou zodpov dnost na 

vzniku sociální události.   

 

 

3.2 ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce 

 

          Institut krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce je dlouhodobou sou ástí právních p edpis  upravujících oblast 

nemocenského pojišt ní. Jedná se o jeden z nejstarších prvk  ochranného    

mechanismu, který zabra uje zneužívání systému nemocenského pojišt ní        

pojišt nci, kterým je z tohoto systému poskytována p i vzniku sociální události pen žitá 

dávka – nemocenské. 

           
                                                
69 Ustanovení § 20 odst. 1 zákona . 200/1990 Sb., o p estupcích, v platném zn ní. 
70 Ustanovení § 126 odst. 6 odkazující také na ustanovení § 124 odst. 6 první v tu ZNP. 



 

 33 

          Pojišt nci, který byl ošet ujícím léka em uznán pro nemoc nebo úraz do asn  

práce neschopným stanoví ZNP nejen ur itá práva, ale také ur ité povinnosti a sankce 

za jejich nespln ní. 

 

          P i rozhodování o vzniku do asné pracovní neschopnosti je pojišt nec povinen: 

- sd lit ošet ujícímu léka i, kdo je jeho zam stnavatelem nebo zda je OSV , p i 

více zam stnáních je povinen uvést všechny své zam stnavatele, aby ošet ující 

léka  mohl posoudit, zda je práce neschopen pro všechna zam stnání nebo jen 

pro n které z nich, 

- sd lit ošet ujícímu léka i místo pobytu, na kterém se bude v dob  pracovní 

neschopnosti zdržovat71, tuto adresu uvádí ošet ující léka  na rozhodnutí             

o do asné pracovní neschopnosti.72    

  

          V pr hu do asné pracovní neschopnosti je pojišt nec povinen: 

- dodržovat režim do asn  práce neschopného pojišt nce, který mu stanovil 

ošet ující léka 73 p i rozhodnutí o vzniku do asné pracovní neschopnosti,  

- zdržovat se v dob  do asné pracovní neschopnosti v míst  pobytu a dodržovat 

rozsah a dobu povolených vycházek. Místem pobytu je místo, které pojišt nec 

sd lil ošet ujícímu léka i p i vzniku do asné pracovní neschopnosti. Nejedná se 

o adresu trvalého pobytu dle ob anského pr kazu pojišt nce, pokud se na ní 

práce neschopný nebude zdržovat, 

- dodržovat léka em povolené vycházky, v etn  jejich rozsahu a doby, pokud 

zdravotní stav pojišt nce a stanovený lé ebný režim tyto vycházky nevylu uje, 

- hlásit ošet ujícímu léka i zn ny údaj  o zam stnavateli i o dosavadní pojišt né 

innosti74,    

- umožnit p íslušné OSSZ kontrolu dodržování režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce a poskytnout nezbytnou sou innost k provedení této 

kontroly, zejména ozna it pot ebnými údaji místo pobytu v dob  do asné 

pracovní neschopnosti tak, aby bylo možné tuto kontrolu provést. P i této 

kontrole je do asn  práce neschopný pojišt nec povinen prokázat svou totožnost 

                                                
71 Nejedná se v tomto p ípad  o adresu „trvalého“ pobytu. 
72 Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 4/2010, s. 21-22. 
73 V souladu se zákonem . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní, v platném zn ní. 
74 Režim do asn  práce neschopného pojišt nce je upraven v ustanovení § 56 ZNP. 



 

 34 

a p edložit rozhodnutí o vzniku do asné pracovní neschopnosti75.   

 

          V pr hu do asné pracovní neschopnosti je pojišt nec oprávn n: 

- požádat ošet ujícího léka e o povolení zm ny pobytu, ošet ující léka  tuto zm nu 

povolí pouze v p ípad , že zdravotní stav pojišt nce a stanovený lé ebný režim 

takovou zm nu nevylu uje76. O zm nu místa pobytu není nutné žádat, jde-li       

o zm nu místa pobytu v souvislosti s poskytováním ústavní nebo láze ské pé e. 

Tuto zm nu hlásí pojišt nec ošet ujícímu léka i p i propoušt ní z ústavní nebo 

láze ské pé e77,   

- požádat ošet ujícího léka e o povolení vycházek nebo o zm nu jejich doby, i 

rozsahu. Na vycházky není právní nárok, o jejich povolení, rozsahu a dob  

rozhoduje ošet ující léka  podle zdravotního stavu práce neschopného 

pojišt nce. Ošet ující léka  m že vycházky povolit nejvýše v celkovém rozsahu 

6 hodin denn , a to v dob  od 7 hodin do 19 hodin, p itom vymezí konkrétní 

asový úsek nebo asové úseky t chto vycházek78. Zcela výjime  m že však 

také ošet ující léka  práce neschopnému pojišt nci povolit, aby si zvolil dobu 

vycházek podle svého aktuálního zdravotního stavu. Ošet ující léka  smí takový 

režim vycházek povolit pouze v p ípadech, kdy mimo ádn  náro ný lé ebný 

plán, probíhající intenzivní lé ba, nep íznivé vedlejší ú inky lé by nebo celkov  

závažný zdravotní stav neumož ují práce neschopnému využít pevn  

stanovenou dobu. Práce neschopný musí o povolení ošet ujícího léka e požádat 

a ošet ující léka  si musí vyžádat p edchozí písemný souhlas orgánu 

nemocenského pojišt ní. Vycházky lze takto povolit nejvýše na dobu t í m síc , 

a to i opakovan 79. 

 

          V souladu s ustanovením § 125 ZNP m že být pojišt nci, který porušil režim 

do asn  práce neschopného pojišt nce nebo nesplnil povinnost sou innosti p i kontrole 

režimu do asn  práce neschopného pojišt nce podle § 64 odst. 1 písm. b), nemocenské 

                                                
   75 Povinnost sou innosti je nov  zakotvena v ustanovení § 64 odst. b), a to v novele ZNP ú inné od  

1.1.2012. Do 31.12.2011, byla tato povinnost stanovena pouze v ustanovení § 12 písm. d) zákona               
. 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní, v platném zn ní. 

76 Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 4/2010, s. 23. 
77 Ustanovení § 56 odst. 3 a 5 ZNP.  
78 Ustanovení § 56 odst. 6 ZNP ve zn ní platném od 1.1.2012 je rozsah vycházek omezen. Do 31.12.2011 
bylo možné vycházky stanovit v rozsahu až 8 hodin. 
79   Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 3/2012, s. 21. 



 

 35 

do asn  kráceno nebo od ato, a to na dobu nejdéle 100 kalendá ních dn  ode dne 

porušení tohoto režimu nebo nespln ní povinnosti této sou innosti, ne však déle než do 

skon ení do asné pracovní neschopnosti, p i níž došlo k porušení tohoto režimu nebo 

nespln ní povinnosti této sou innosti. Pokud již bylo nemocenské vyplaceno, považují 

se ástky vyplacené na nemocenském za p eplatek na dávce, který je pojišt nec povinen 

uhradit plátci dávky. Oprávn ní orgánu nemocenského pojišt ní krátit nebo odejmout 

nemocenské zaniká uplynutím 1 roku80 ode dne, kdy k porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce nebo nespln ní povinnosti sou innosti p i kontrole režimu 

do asn  práce neschopného pojišt nce došlo81.    

 

          ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce je zahajováno z moci ú ední82. Samotnému ízení p edchází 

vykonání kontroly do asn  práce neschopného pojišt nce, kterou provádí v souladu 

ustanovením § 76 ZNP p íslušná OSSZ pov enými zam stnanci a to na základ : 

 

- externího podn tu, tj. podn tu zam stnavatele, který m že využít svého práva 

dát podn t místn  p íslušné OSSZ ke kontrole d vodnosti trvání do asn  

pracovní neschopnosti a ke kontrole dodržování režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce, jde-li o jeho zam stnance83 nebo podn tu ošet ujícího 

léka e84. V t chto p ípadech musí být kontrola provedena ve lh  do 7 dn  od 

obdržení žádosti a o výsledku této kontroly je nutno neprodlen  žadatele 

písemn  informovat. O provedení kontroly mohou požádat nap . také ú ady 

práce, fyzické osoby nebo kompetentní instituce lenského státu EU, které 

provádí pojišt nci výplatu pen žité dávky – nemocenského.  

- interního podn tu OSSZ, kdy se její zam stnanci pov ení k provád ní kontroly 

zam ují p evážn  na dlouhodobé i opakované krátkodobé pracovní 

neschopnosti, p íp. na kontroly t ch pojišt nc , kte í již p i p edchozích 

                                                
     80 V novele ZNP ú inné od 1.1.2012 je tato lh ta prodloužena oproti 3 m síc m v ZNP platném do   

31.12.2011. 
81 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2012. ANAG, 
spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6, s. 229: „Lh ta 1 roku ode dne, kdy k porušení režimu 
do asn  práce neschopného pojišt nce došlo, je lh tou objektivní a propadnou. Vzhledem k tomu, že tato 
lh ta neplyne po dobu ízení o krácení nebo odn tí nemocenského, je t eba, aby orgán nemocenského 
pojišt ní zahájil ízení o tomto krácení nebo odn tí v této lh .“ 
82 Ustanovení §§ 46 a 47 S . 
83Ustanovení § 65 odst. 2 písm. a) ZNP. 
84 Ustanovení § 76 odst. 1 ZNP. 



 

 36 

pracovních neschopnostech režim do asn  práce neschopného pojišt nce 

porušili. 

 

          P i provád ní kontroly jsou zam stnanci OSSZ pov ení k provád ní kontroly 

povinni respektovat ústavní práva na ochranu p ed neoprávn ným zasahováním do 

soukromého a rodinného života a dále také nedotknutelnost obydlí, do n hož není 

dovoleno vstoupit bez souhlasu toho, kdo v n m bydlí85.   

 

          P i provád ní kontroly dodržování režimu do asn  práce neschopného pojišt nce 

je ze strany zam stnanc  OSSZ pov ených k provád ní kontroly nutno postupovat                

s ohledem na okolnosti konkrétní situace tak, aby bylo v rohodn  prokázáno dodržení 

nebo porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce pro p ípadné správní ízení 

ve v ci do asného krácení nebo odn tí nemocenského. S ohledem na povolené 

vycházky je t eba pro provedení kontroly volit vhodnou dobu tj. neprovád t kontrolu 

sn  p ed nebo t sn  po stanovené dob  vycházek. Pokud nastane situace, ze které není 

zcela z ejmé, zda se do asn  práce neschopný pojišt nec nachází na uvedené adrese je 

elné provést kontrolu opakovan , a to s asovým odstupem ve stejný den.  

 

          Porušením režimu do asn  práce neschopného pojišt nce se rozumí takové 

jednání, které není v souladu se stanoveným režimem do asn  práce neschopného 

pojišt nce v etn  lé ebného režimu stanoveného ošet ujícím léka em a jeho dalšími 

pokyny. Zpravidla se jedná o takové chování, které vede k negativnímu p sobení na 

zdraví a lé bu pojišt nce. Zejména se jedná o:  

- nedodržení rozsahu a doby povolených vycházek, 

- nezastižení pojišt nce v dob  kontroly v míst  pobytu v dob  pracovní 

neschopnosti v p ípad , že ošet ujícím léka em nebyly stanoveny vycházky, 

- nezdržování se v míst  pobytu uvedeném na rozhodnutí o do asné pracovní 

neschopnosti 

- nepln ní pokyn  ošet ujícího léka e, který stanovil lé ebný režim (nap . zákaz 

ízení motorových vozidel, zákaz kou ení i zákaz konzumace alkoholických 

nápoj , zákaz výkonu r zných domácích nebo jiných prací). 

                                                
85 Listina základních práv a svobod, lánek 10 a 12. 



 

 37 

          Pokud je p i provedené kontrole pov enými zam stnanci OSSZ zjišt na 

skute nost, že pojišt nec porušil režim do asn  práce neschopného pojišt nce nebo 

neposkytl nezbytnou sou innost k provedení této kontroly86, je zahajováno ízení ve 

ci krácení nebo odn tí nemocenského a sou asn  je provedeno pozastavení výplaty 

nemocenského. Podn tem pro zahájení ízení ve v ci krácení nebo odn tí 

nemocenského je krom  skutkového zjišt ní zam stnanc  OSSZ pov ených                 

k provád ní kontroly dodržování režimu do asn  práce neschopného pojišt nce              

i oznámení orgán   Policie R, státního zastupitelství, p íp. soud , ze kterých vyplývají 

skute nosti nasv ující tomu, že došlo k porušení režimu do asn  práce neschopného 

pojišt nce. Jedná se zpravidla o situace, kdy je ob an, který je do asn  práce neschopen, 

zadržen Policií R z d vodu protiprávního jednání. 

 

          Rozhodnutí o krácení nebo odn tí nemocenského musí vycházet ze spolehliv  

zjišt ného stavu v cí a veškeré skute nosti a d kazy, o které se rozhodnutí opírá, musí 

být náležit  prokázány, doloženy a zhodnoceny, nebo  d kazní b emeno je na stran  

správního orgánu. Velmi složité je prokazování porušení lé ebného režimu stanovené 

léka em, nap . nedodržení klidu na l žku a výkon práce spojený s fyzickou námahou 

bez souhlasu ošet ujícího léka e. Jedná se p edevším o situace, kdy zam stnanec OSSZ 

zastihne p i provád né kontrole dodržování režimu práce neschopného pojišt nce 

ob ana v míst  bydlišt  p i výkonu práce , nap . míchání cementu, malování, práce na 

zahrad  apod.  

 

          Za zvláš  závažné porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce lze 

považovat výkon práce v dob  do asné pracovní neschopnosti pro jiného 

zam stnavatele, jakož i protiprávní jednání ob ana, kterého se dopustil v dob  do asné 

pracovní neschopnosti87. 

 

          Pokud OSSZ dosp je v pr hu ízení k názoru, že došlo ze strany práce 

neschopného pojišt nce k nedodržení stanoveného lé ebného režimu nebo                     

k neposkytnutí nezbytné sou innosti, je vydáno rozhodnutí o krácení nebo odn tí 

nemocenského.                          

                                                
86 Jmenovkou pojišt nce neozna ené zvonky, dve e bytu, poštovní schránky. 
87 Termín závažného porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce není v ZNP taxativn  
vymezen. 



 

 38 

          P i rozhodování o výši krácení nebo odn tí nemocenského OSSZ p ihlíží             

k etnosti d ív jších porušení dodržování režimu práce neschopného pojišt nce p i téže 

pracovní neschopnosti, jakož i ke skute nostem uvád ným pojišt nci v pr hu 

správního ízení a dále pak k mí e závažnosti porušení zákonem stanovené povinnosti. 

Zjistí-li OSSZ v rámci ízení, že k porušení režimu do asn  práce neschopného 

pojišt nce, p íp. k neposkytnutí nezbytné sou innosti z jeho strany nedošlo, je vydáno 

meritorní rozhodnutí o tom, že pen žitá dávka - nemocenské náleží v plné výši. Jedná se 

zejména o p ípady, kdy ošet ující léka  dodate  omluví nep ítomnost pojišt nce         

v dob  kontroly v míst  bydlišt  nebo pojišt nec v pr hu ízení p edloží potvrzení      

o ošet ení u jiného léka e nebo prokáže, že žije osam le a v nezbytn  nutné dob  si 

musel obstarat potraviny a léky. 

 

          Proti rozhodnutí o krácení nebo odn tí nemocenského je možné podat odvolání, 

rozhodnutí o odvolání podléhají soudnímu p ezkumu. Odvolání podané proti 

rozhodnutí, jímž bylo nemocenské kráceno nebo od ato nemá odkladný ú inek88.  

 

          Závažné porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce m že být též 

považováno za p estupek, za který lze uložit pokutu až do výše 20 000 K 89.              

Tento institut byl vložen do práva nemocenského pojišt ní až v novém ZNP, v praxi 

OSSZ není využíván. Nedodržení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce lze       

v odpovídající mí e postihnout krácením nebo odn tím nemocenského v souladu           

s ustanovením § 125 ZNP a to i p i závažném porušení tohoto režimu, zvýšením míry 

postihu, takže dle mého názoru se tento institut jeví jako nadbyte ný. 

 

          Kontrola režimu do asn  práce neschopného pojišt nce provedená 

zam stnavatelem: 

          V souvislosti s vyplácením náhrady mzdy i platu v dob  prvních 21 dn  do asné 

pracovní neschopnosti je zam stnavatel oprávn n90 dle ustanovení § 192 odst. 6 

zákoníku práce kontrolovat, zda zam stnanec, který byl uznán do asn  práce 

                                                
88 Ustanovení § 152 písm. a) ZNP. 
89 Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 4/2010, s. 24. 
90 P ib, J. Nemocenské pojišt ní v praxi: zákon s výkladem k 1.1.2009. GRADA Publishing, a.s., 2009, 
208 s., ISBN 978-80-247-1969-6, s. 106: „Oprávn ní zam stnavatele uvedené v § 65 odst. 2 písm. c) ZNP 
je obsaženo též v § 192 odst. 6 zákoníku práce, kde je upraven též postup zam stnavatele p i kontrole 
(vyhotovení písemného záznamu o kontrole a doru ení tohoto záznamu zam stnanci).“ 
 



 

 39 

neschopným, dodržuje v období prvních 21 kalendá ních dn  do asné pracovní 

neschopnosti stanovený režim do asn  práce neschopného pojišt nce, pokud jde           

o povinnost zdržovat se v míst  pobytu a dodržovat rozsah a dobu povolených 

vycházek. Zam stnavatel m že kontrolu dodržování tohoto režimu provád t, ale 

vzhledem k tomu, že zákon mu to neukládá jako povinnost, je to v cí jeho rozhodnutí. 

Zákoník práce nestanoví žádné podrobnosti, kdo m že za zam stnavatele kontrolovat 

dodržování lé ebného režimu, rozhoduje o tom zam stnavatel sám. Kontrola m že být 

tak provád na prost ednictvím svých zam stnanc . Zam stnavatel by tak m l p edem 

sd lit všem zam stnanc m, kdo je za n j oprávn n kontrolu provád t. Tyto osoby by 

pak m ly mít písemné pov ení. 

 

          Absolutní v tšinu „ ízení o odn tí dávek, o zastavení jejich výplaty, o zm  

jejich výše“ dle statistických údaj SSZ p edstavují práv  rozhodnutí vydaná v ízení 

o do asném krácení nebo odn tí nemocenského z d vodu porušení režimu do asn  

práce neschopného pojišt nce, a to v po tu 3 52591. Oproti roku 2010 bylo v tomto 

druhu ízení vydáno mén  rozhodnutí (cca o 12 %). Toto je možné p íst jednak 

lepšímu p ístupu pojišt nc  k pln ní povinností spojených s režimem do asn  práce 

neschopného pojišt nce, zvýšením kontrolní innosti ze strany zam stnavatel  

v prvních 21 kalendá ních dnech do asné pracovní neschopnosti, ale rovn ž vyšším 

po tem omluv nep ítomnosti pojišt nce v míst  jeho pobytu v dob  do asné pracovní 

neschopnosti ze strany ošet ujících léka . 

 

          Z  3 525 vedených ízení o do asném krácení nebo odn tí nemocenského 

z d vodu porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce bylo zhruba v 86 % 

ípad ízení ukon eno s výsledkem, že k porušení režimu skute  došlo                     

a od vod ovalo to tak užití sankce v podob  do asného krácení i odn tí 

nemocenského. Konkrétn  v 3 042 p ípadech bylo rozhodnuto o do asném krácení nebo 

odn tí nemocenského, v 483 p ípadech pak nebylo možné spolehliv  ve výsledku ízení 

init záv r o porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce a rozhodnout tak 

o postihu. Toto bylo zpravidla ovlivn no dodate nou omluvou nep ítomnosti pojišt nce 

                                                
91 P edstavují více než 99 % z po tu vydaných rozhodnutí  v  „ ízení o odn tí dávek, o zastavení jejich 
výplaty, o zm  jejich výše“, kterých bylo celkem 3 547. Jedná se o po et rozhodnutí vydaných v roce 
2011 za použití S . 



 

 40 

v dob  kontroly dodržování režimu do asn  práce neschopného pojišt nce ze strany 

ošet ujícího léka e, což pojišt nec doložil po zahájení správního ízení.  

 

          Nej ast jším d vodem pro do asné krácení nebo odn tí nemocenského z d vodu 

porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce bylo zejména nedodržení 

povinnosti zdržovat se v dob  do asné pracovní neschopnosti v míst  pobytu, 

dodržování doby a rozsahu stanovených vycházek a neumožn ní provedení kontroly 

v d sledku neozna ení bytu i chyb jící jmenovky na dve ích bytu, zvonku nebo 

poštovní schránce. 

 

          I tento druh ízení z mého pohledu lze z dlouhodobého hlediska hodnotit jako 

náro ný v souvislosti se spolehlivým zjiš ováním skutkového stavu, v jehož výsledku 

má být konstatováno porušení režimu do asn  práce neschopného pojišt nce                  

a rozhodnuto o postihu. Novela ZNP, ú inná od 1. 1. 2012, se dotkla i oblasti krácení i 

odn tí nemocenského, kdy je možné tuto sankci užít nejen z d vodu porušení režimu 

do asn  práce neschopného pojišt nce, ale i pro nespln ní povinnosti sou innosti p i 

kontrole pojišt nce v dob  do asné pracovní neschopnosti. Je p edpoklad, že                 

v budoucnu bude mén  obtížné postihnout n která negativní jednání pojišt nce v dob  

do asné pracovní neschopnosti a jasn  tato jednání klasifikovat v rámci ízení o krácení 

nebo odn tí nemocenského z d vodu porušení režimu do asn  práce neschopného 

pojišt nce nebo nespln ní povinnosti sou innosti p i kontrole. Toto ízení v budoucnu 

ovlivní i fakt, že správy sociálního zabezpe ení jsou po ínaje rokem 2012 oprávn ny 

krátit nebo odejmout nemocenské až do uplynutí 1 roku ode dne, kdy k porušení režimu 

do asn  práce neschopného pojišt nce nebo nespln ní povinnosti sou innosti p i 

kontrole tohoto režimu došlo, namísto stávajících 3 m síc .  

 

          Výsledky ízení v nar stající mí e ovliv ují ošet ující léka i, z jejichž strany 

dochází po zahájení ízení k dodate nému omlouvání nep ítomnosti pojišt nce v dob  

provád ní kontroly dodržování režimu do asn  práce neschopného pojišt nce na adrese 

uvedené na rozhodnutí o do asné pracovní neschopnosti. Dodate  je z jejich strany 

hlášeno v nemalém po tu p ípad  povolení, zm na rozsahu nebo doby povolených 

vycházek i povolení zm ny místa pobytu. D vod nep ítomnosti je ze strany pojišt nce 

asto dokladován i potvrzením odborného léka e o provedeném vyšet ení. Uvedené má 

pak nez ídka za následek nejen znemožn ní ukon ení ízení s výsledkem do asného 



 

 41 

krácení nebo odn tí nemocenského z d vodu porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce ze strany OSSZ, ale rovn ž v p ípad  podaného odvolání 

nutnost zrušení rozhodnutí v rámci autoremedury nebo jeho zrušení ze strany 

odvolacího orgánu. 

 

 

3.3 ízení o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby 

 

          Dávka nemocenského pojišt ní „výplata nemocenského po uplynutí podp í 

doby“ je v podstat  jedinou dobrovolnou dávkou v nemocenském pojišt ní92. Nárok na 

její p iznání vzniká až na základ  rozhodnutí orgánu nemocenského pojišt ní. Právní 

edpis93 pouze stanoví v jakých p ípadech je možno dobrovolnou dávku p iznat a je na 

správním orgánu, zda tak u iní i nikoliv. Nemocenské po uplynutí podp í doby tedy 

lze nep iznat, i když do asná pracovní neschopnost nadále trvá, jedná se vždy                 

o fakultativní dávku94, která je upravena v ustanovení § 27 ZNP. 

 

          Podp í dobu u nemocenského upravuje ustanovení § 26 ZNP a od 1.1.2011 

za íná 22. kalendá ním dnem trvání do asné pracovní neschopnosti nebo                    

22. kalendá ním dnem na ízené karantény95 a trvá nejdéle 380 kalendá ních dn . 

Podp í doba kon í dnem, jímž kon í do asná pracovní neschopnost nebo na ízená 

karanténa, pokud nárok na nemocenské trvá až do tohoto dne96. Podp í dobu m že 

OSSZ prodloužit nejdéle na dobu dvou let97. 

 

          V ízení o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby podle ustanovení     

§ 27 ZNP rozhoduje OSSZ ve správním ízení na základ  písemné žádosti pojišt nce98. 

                                                
92 Ostatní dávky nemocenského pojišt ní jsou zákonné – vzniká na n  nárok p ímo ze zákona. 
93 ZNP. 
94 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2012. ANAG,     
spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6, s. 91: „Po vy erpání podp í doby m že OSSZ na 
žádost zam stnance nebo OSV  prodloužit poskytování nemocenského.“ 
95 Do 31.12.2011 za ínala podp í doba 15. kalendá ním dnem. 
96 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2012. ANAG, 
spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6, s. 89: „Podp í doba je doba, po kterou lze 
poskytnout dávku nemocenského pojišt ní.“ 
97 Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 1.1.2012. ANAG, 
spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6, s. 91: „Prodloužená podp í doba nemže být delší 
než 2 roky, tj. 380 dn  + 350 dn  je 730 dn .“ 
98 P edepsaný tiskopis „žádosti“ se všemi d ležitými a pot ebnými údaji lze získat na webu SSZ:  
http://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/nemocenske-pojisteni.htm. 



 

 42 

ízení je zahájeno dnem, kdy OSSZ takovou žádost pojišt nce o výplatu nemocenského 

po uplynutí podp í doby obdržela. Žádost o prodloužení výplaty nemocenského by 

nem la být podána d íve než 30 dn  p ed uplynutím podp í doby a nejdéle do            

3 m síc  po uplynutí podp í doby, a to  z toho d vodu, aby zdravotní stav pojišt nce 

mohl být posouzen na základ  aktuálních léka ských vyšet ení. V ustanovení § 147 

odst. 2 ZNP je nov  upravena lh ta pro vydání rozhodnutí a to v tom smyslu, že je-li 

žádost o výplatu nemocenského po uplynutí podp í doby podána d íve než 1 m síc 

ed uplynutím podp í doby, b ží lh ta pro vydání rozhodnutí od po átku 1 m síce 

ede dnem, kterým podp í doba uplyne. Ustanovení § 145 odst. 3 ZNP nov  stanoví, 

že žádost o výplatu nemocenského po uplynutí podp í doby lze podat nejpozd ji do    

3 m síc  ode dne, kterým podp í doba uplynula99.  

 

         Na základ  podané žádosti do asn  práce neschopného pojišt nce je nutné ve 

smyslu ustanovení § 66 ZNP, aby léka  orgánu nemocenského pojišt ní posoudil 

zdravotní stav pojišt nce. K tomuto posouzení je orgán nemocenského pojišt ní 

oprávn n požádat ošet ujícího léka e o vyjád ení o zdravotním stavu do asn  práce 

neschopného pojišt nce a o p edložení léka ských zpráv, nález  a posudk  a zpráv         

o pr hu nemoci100. Novou povinností ošet ujícího léka e je od 1.1.2012, aby spole  

s léka em orgánu nemocenského pojišt ní nejpozd ji do 30 dn  p ed uplynutím 

podp í doby zhodnotil zdravotní stav a dosavadní pr h do asné pracovní 

neschopnosti pojišt nce101. Zhodnocení se provádí ze t í hledisek, a to zda lze o ekávat, 

že pojišt nec p ed uplynutím podp í doby nabude pracovní schopnost, zda existují 

zdravotní d vody pro p edpoklad, že pojišt nec nabude pracovní schopnost v krátké 

dob  po uplynutí podp í doby, nebo zda je zdravotní stav pojišt nce dlouhodob  

nep íznivý podle zákona o d chodovém pojišt ní. S výsledkem zhodnocení seznámí 

ošet ující léka  pojišt nce a sou asn  ho informuje o možnostech dalšího postupu. 

Pokud lze o ekávat, že pojišt nec nabude pracovní schopnost v krátké dob  po uplynutí 

podp í doby, má v as možnost podat žádost o prodloužení podp í doby. Pokud je 

zdravotní stav pojišt nce dlouhodob  nep íznivý podle zákona o d chodovém pojišt ní, 

                                                
99 V ZNP platném do 31.12.2011 tato ustanovení zakotvena nebyla. 
100 Ustanovení § 66 odst. 2 ZNP za st edníkem: „ošet ující léka  je povinen této žádosti vyhov t ve lh  8 
kalendá ních dní od doru ení této žádosti, nestanoví-li orgán nemocenského pojišt ní lh tu delší.“  
101 V souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. l) ZNP upozor uje OSSZ na uplynutí podp í doby 
ošet ujícího léka e, zam stnavatele a pojišt nce. 



 

 43 

ichází v úvahu možnost podat žádost o invalidní d chod. Zhodnocení a jeho výsledek 

zaznamenává ošet ující léka  ve zdravotnické dokumentaci102. 

 

 OSSZ, která vyplácí nemocenské, vydá rozhodnutí o výplat  nemocenského po 

uplynutí podp í doby na základ  vyjád ení léka e orgánu nemocenského pojišt ní 

íslušného k posouzení zdravotního stavu pojišt nce podle místa jeho trvalého pobytu, 

a to za podmínky, že lze o ekávat, že pojišt nec v krátké dob , nejdéle však v dob    

350 kalendá ních dn  od uplynutí podp í doby stanovené podle ustanovení § 26 ZNP, 

nabude pracovní schopnosti, a to i k jiné než dosavadní pojišt né innosti. Jestliže dle 

vyjád ení léka e orgánu nemocenského pojišt ní je shledán d vod pro další výplatu 

nemocenského, m že OSSZ rozhodnout o této výplat  i opakovan , p emž doba 

prodloužení výplaty nemocenského stanovená v rozhodnutí nesmí být delší než             

3 m síce103. Ve výroku rozhodnutí OSSZ musí uvést dobu, po kterou se pojišt nci 

iznává výplata nemocenského po uplynutí podp í doby.  

 

 Nejsou-li shledány podmínky pro výplatu nemocenského po uplynutí podp í 

doby, vydá OSSZ rozhodnutí o tom, že pojišt nci se nep iznává výplata nemocenského 

po uplynutí podp í doby. Takto OSSZ rozhodne i v p ípad , že  pojišt nec požádá      

o výplatu nemocenského po uplynutí podp í doby a v pr hu ízení OSSZ zjistí, že 

nastaly skute nosti, které ze zákona vylu ují možnost o žádosti rozhodnout104. 

V od vodn ní rozhodnutí OSSZ uvede, že s ohledem na tuto skute nost nejde               

o pojišt nce, kterému by za podmínky, že u n j lze o ekávat, že v krátké dob  od 

uplynutí podp í doby, nabude pracovní schopnost, a to i k jiné než dosavadní 

pojišt né innosti, mohlo být nemocenské po uplynutí podp í doby vypláceno105. 

  

          Proti rozhodnutím o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby je možné 

podat odvolání, tato rozhodnutí nepodléhají soudnímu p ezkumu106. 

 

          Na základ  žádostí pojišt nc  o výplatu nemocenského po uplynutí podp í 

doby bylo v roce 2011 podle statistických údaj SSZ vydáno celkem                   

                                                
102 Národní pojišt ní, odborný m sí ník SSZ, . 3/2012, s. 22. 
103 Ustanovení § 27 ZNP. 
104 Nap . pojišt nec již nabyl pracovní schopnosti. 
105 V takovém p ípad  není k vydání rozhodnutí nutné vyjád ení léka e orgánu nemocenského pojišt ní.         
106 Ustanovení § 158 písm. a) ZNP. 



 

 44 

13 470 rozhodnutí, na jejichž základ  byla výplata nemocenského p iznána anebo bylo 

rozhodnuto, že po uplynutí podp í doby výplata nemocenského pojišt nci nenáleží. 

Rozhodnutí vydaná ve v ci žádosti o výplatu nemocenského po uplynutí podp í doby 

edstavují 54,63 % z celkového objemu rozhodnutí vydaných ve v cech 

nemocenského pojišt ní za použití správního ádu.  

 

          U tohoto druhu ízení dochází dlouhodob  ke zvyšování po tu vydaných 

rozhodnutí. Do jisté míry k tomu p ispívá právní úprava, která p ipouští rozhodnout      

o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby maximáln  na dobu t í m síc , což 

vede pojišt nce následn  k opakovanému podávání žádostí v p ípad , že po uplynutí 

ím sí ního období jejich do asná pracovní neschopnost nadále trvá. Krom  toho je za 

zvýšeným po tem podaných žádostí a následn  vydaných rozhodnutí možné spat ovat    

i p ibývající po et závažných onemocn ní, dlouhé ekací lh ty na odborná vyšet ení, 

ale i nevyhov ní žádosti pojišt nce o p iznání invalidního d chodu. Po et podaných 

žádostí o výplatu nemocenského po uplynutí podp í doby v roce 2011 p edstavuje 

oproti roku 2010 nár st zhruba o 2 500 žádostí.  

 

          V 12 071 p ípadech bylo žádostem o výplatu nemocenského po uplynutí podp í 

doby vyhov no, v 1 399 p ípadech bylo o žádostech rozhodnuto zamítav .  

 

          Nej ast jší d vody žádostí pojišt nc  o výplatu nemocenského po uplynutí 

podp í doby jsou v p ípadech, kdy jde o pot ebu dolé ení poopera ních                      

a poúrazových stav , plánované opera ní zákroky a odborná vyšet ení, pot ebu 

rehabilitace, riziková t hotenství apod. Žádosti byly také podávány v nemalém po tu 

ípad  ze strany pojišt nc , kte í požádali o p iznání invalidního d chodu a do doby 

rozhodnutí ve v ci žádosti o d chod by z stali bez finan ních prost edk .   

 

          Institut výplaty nemocenského po uplynutí podp í doby z hlediska pojišt ných 

osob nutno hodnotit kladn  a to hlavn  proto, že se dostaly do nep íjemné t žké situace 

z d vodu dlouhodobé nemoci, tento institut jim pomáhá finan  p eklenout po ur itou 



 

 45 

dobu jejich tíživou situaci. Ve v tšin  p ípad  se jedná o jediný p íjem t chto osob, 

které nemají možnost žádného p ivýd lku, protože to jejich zdravotní stav nedovoluje.  

 

 

3.4 Význam školící innosti 
 

          Jak jsem již uvád l v kapitole 1.1 této práce107, plní nemocenské pojišt ní jako 

sou ást systému sociálního zabezpe ení významnou úlohu v hmotném zape ení osob, 

které se vlivem ur ité sociální události mohou dostat do tíživé finan ní situace, která má 

za následek náhlý pokles jejich životní úrovn . K tomu, aby tato významná role systému 

mohla být beze zbytku napln na, je nezbytn  nutná znalost aktuálních právních p edpis  

upravujících oblast nemocenského pojišt ní, a to jak na stran  OSSZ, kterým je 

provád ní nemocenského pojišt ní zákonem sv eno, tak i na stran  právnických             

a fyzických osob, které jsou povinny v souladu s právními p edpisy plnit ur ité 

povinnosti. Pravidelné proškolování zam ené na prohlubování znalostí právních 

edpis , v etn  poradenství umož ujícího dobrou orientaci v uplat ování legislativních 

a správních možností p i ešení vzniklých sociálních situací je tedy významným 

aspektem, kterému stojí zato v novat neustálou pozornost a to ve dvou rovinách: 

 

- proškolování zam stnanc  OSSZ: 

          zam stnanci OSSZ jsou p i každé novele zákonných p edpis  seznamováni            

s novými zákonnými ustanoveními na školeních po ádaných eskou správou sociálního 

zabezpe ení nebo Ministerstvem práce a sociálních v cí, lektorem bývá zpravidla 

zam stnanec t chto nad ízených, metodicky ídících, institucí. Sou ástí t chto školení je   

i prezentace nového softwaru, jehož zm nu si vyžaduje tém  50% zm n navrhovaných 

zákonodárci; 

          zam stnanci OSSZ jsou také pr žn  proškolování systémem elektronického 

vzd láváni, formou tematicky zam ených kurz , které jsou pro jednotlivé zam stnance 

závazné a jejich úsp šné absolvování bývá osv ováno záv re ným testem. 

 

 

                                                
107 Nemocenské pojišt ní jako sou ást sociálního zabezpe ení, jeho provád ní, ú el a význam. 
 



 

 46 

- proškolování fyzických a právnických osob:  

          o po ádání t chto školení je ze strany ve ejnosti velký zájem a to nejen                   

u p íležitosti zm n právních p edpis . Protože eské správ  sociálního zabezpe ení ani 

OSSZ jejich statut neumož uje po ádání školících akcí na své náklady a s p ípadným 

ziskem, organizují tyto akce fyzické nebo právnické osoby zam ené na po ádání 

odborných seminá  v oblasti nemocenského pojišt ní. Lektory t chto seminá  bývají 

zpravidla zam stnanci OSSZ. 

 

          Zam stnanci OSSZ spolupracují také se softwarovými spole nostmi, zabývajícími 

se tvorbou takového programového vybavení, které umož uje fyzickým nebo 

právnickým osobám zpracovávání veškerých dat a formulá , které jsou v souladu           

s p edpisy upravujícími oblast nemocenského pojišt ní vyžadovány. 

 

          Zam stnanci OSSZ, kte í p sobí jako lekto i, musí spl ovat ur ité p edpoklady       

a p edevším musí splnit o ekávání poslucha  i organizátor . P edpokladem úsp šné 

innosti lektora je hluboká znalost právních p edpis  i praktických zkušeností dopln ná 

dobrými komunikativními, organiza ními a kreativními schopnostmi. D ležitou 

schopností lektora je p izp sobit úrove  vzd lávací akce úrovni ú astník 108. P íliš 

náro né školení a na druhé stran  školení nedosahující úrovní úrove  ú astník  nejsou 

efektivní. Zkušenosti ukazují, že i vynikající odborník m že být špatným lektorem, 

pokud nemá dobré komunikativní schopnosti a neudrží pozornost poslucha .  

 

          Pracuji na odboru kontroly, jehož hlavními innostmi jsou: 

- kontrolní innost (kontrola zam stnavatel  v oblasti pojistného na sociální 

zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a p i pln ní úkol  

v nemocenském pojišt ní a v d chodovém pojišt ní) 

- rozhodovací innost ( ízení a rozhodování ve v cech nemocenského pojišt ní) 

- instruktážní innost (metodicko-instruktážní a poradenská innost), což obnáší 

nejen r zná školení, ale každodenní poskytování informací z oblasti 

nemocenského a d chodového pojišt ní, jakož i problematiku odvodu pojistného 

na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, a to nejen 

podnikajícím fyzickým a právnickým osobám, ale hlavn  nejširší ve ejnosti, 

                                                
108 Jiný obsah vzd lávací akce je p i ú asti zkušených mzdových ú etních i podnikatel , jiný obsah p i 

asti za ínajících mzdových ú etních i podnikatel i OSV , apod. 



 

 47 

pojišt nc m, zam stnanc m apod., kte í se zrovna nachází v n jaké tíživé sociální 

situaci. Vzhledem k nízkému právnímu v domí v této oblasti tato jednání bývají 

asto velmi složitá, protože v tšina ob an  zjiš uje své právní nároky teprve 

v dob , kdy se v n jaké tíživé sociální situaci ocitnou.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 48 

Záv r 

 
          Ve své bakalá ské práci nazvané „ ízení ve v cech nemocenského pojišt ní“ 

jsem se zabýval v obecné rovin  nemocenským pojišt ním a jeho právní úpravou109,  

snažil jsem se podat ucelený p ehled o ízení ve v cech nemocenského pojišt ní 

z hlediska jeho charakteristiky110, v empirické ásti mé bakalá ské práce jsem se 

zabýval otázkami souvisejícími s problematikou konkrétních t í druh ízení ve v cech 

nemocenského pojišt ní111,  s cílem poskytnout  ucelený p ehled o formách t chto 

vybraných druh ízení a  sou asn  je kriticky vyhodnotit a to jak z hlediska dané 

právní úpravy, tak i z hlediska jejich provád ní na úrovni orgánu nemocenského 

pojišt ní a dopad  na ú astníky ízení. Mojí snahou bylo pojmout zvolené téma 

bakalá ské práce koncep  s vymezením podstatných otázek týkajících se dané 

problematiky, která je mi blízká vzhledem k mému zam stnání a proto jsem se snažil 

interpretovat i ur ité poznatky z praxe orgán  sociálního zabezpe ení p i realizaci 

chto ízení v etn  významu školící a poradenské innosti jak v rámci státní správy, tak 

i nejširší ve ejnosti. 

 

          ízení o regresních náhradách už z jeho podstaty není a nem že být z pohledu 

jeho ú astník  hodnoceno kladn , protože se jedná o ur itý finan ní postih v i nim, 

když zavinili vynaložení ur itých náklad 112. Ob ané smysl tohoto ízení vnímají 

edevším jako další sankci, protože již soudem nebo jiným správním orgánem byli za 

své protiprávní jednání potrestáni, dále se také asto domnívají, že  uvedenou ástku 

obdrží jejich „protivník“113.  I p es problemati nost tohoto ízení, kterou jsem se v práci 

zabýval, lze existenci tohoto institutu v právní úprav  systému nemocenského pojišt ní 

z  celospole enského hlediska  považovat za oprávn nou, obzvlášt  kladn  lze dle mého 

názoru hodnotit možnost OSSZ zcela nebo z ásti prominout regresní náhradu i 

povolení splátek p i její úhrad , protože v .od vodn ných p ípadech zabra uje 

zhoršování  sociální situace nejen jedince, ale nap . i jeho celé rodiny.  

                                                
109 Kapitola 1. Nemocenské pojišt ní. 
110 Kapitola 2. ízení ve v cech nemocenského pojišt ní podle zákona . 187/2006 Sb., ve zn ní 
pozd jších p edpis  – obecná ást. 
111 ízení o regresních náhradách, ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do 
asn  práce neschopného pojišt nce a ízení o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby. 

112 Viz. ást bakalá ské práce 3.1 ízení o regresních náhradách, odst. 2. 
113 Toto se týká p i uplat ování regresních náhrad vzniklých z d vod  fyzického napadení i rva kou. 



 

 49 

          ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce stejn  tak jako ízení o regresních náhradách je z hlediska 

astník  vnímáno jako ízení, které kon í finan ním postihem, prokazatelné porušení 

zákonem stanovených povinností do asn  práce neschopného pojišt nce nebývá z jejich 

strany asto v bec akceptováno. Jak vyplývá z p edm tné kapitoly114 je toto ízení 

administrativn  velmi náro né, prokazování veškerých skute ností a d kaz , ze kterých 

vychází rozhodnutí v dané v ci, spo ívá výhradn  na orgánu nemocenského pojišt ní. 

Na druhé stran  se do asn  práce neschopní pojišt nci, kterým je porušení zákonem 

stanovených povinností OSSZ oznamováno, snaží všemožn  dokazovat opak, což 

vyžaduje ze strany zam stnanc  OSSZ zna nou míru asertivity p i jednání s t mito 

ob any. I existenci tohoto institutu lze hodnotit jako oprávn nou  a to p evážn               

s p ihlédnutím ke skute nosti, že do zna né míry zabra uje zneužívání systému 

nemocenského pojišt ní v oblasti poskytování nemocenského jako pen žité dávky 

nemocenského pojišt ní115. 

 

          Výsledkem ízení o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby je 

dobrovolné p iznání nemocenského na základ  rozhodnutí orgánu nemocenského 

pojišt ní. Vzhledem k sociálnímu charakteru tohoto ízení, je tento institut kladn  

hodnocen i ze strany pojišt nc , kte í se ocitnou v situaci, že jejich špatný zdravotní 

stav trvá i po vy erpání podp í doby, tj. v dob , kdy výplata nemocenského by m la 

být ukon ena. Možnost dobrovolného p iznání nemocenského umož uje pojišt nc m 

eklenout asové rozmezí po uplynutí podp í doby do obnovení jejich pracovní 

schopnosti, aniž by jim byl p iznán n který ze stup  invalidity, znamená pro n  nap . 

lepší finan ní zabezpe ení a udržení si zam stnání. Tak jako p edchozí ízení i tento 

druh ízení klade velké nároky na administrativu, ale jeho existenci v systému 

nemocenského pojišt ní je nutno hodnotit jednozna  kladným zp sobem. 

 

          Když shrnu mnou vybrané t i druhy ízení ve v cech nemocenského pojišt ní, 

jsem p esv en o jejich oprávn nosti a provád ní jak z hlediska orgán  nemocenského 

pojišt ní tak i v širší rovin   provád ní státního sociálního zabezpe ení. Hlavní problém 

týkající se úpravy ízení ve v cech nemocenského pojišt ní vidím v jejím vztahu 
                                                
114 Kapitola 3.2 ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  práce 
neschopného pojišt nce, s. 27 – 35. 
115 Kapitola 1.2 Právní úprava a základní principy nemocenského pojišt ní podle zákona . 187/2006 Sb., 
o nemocenském pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis , s. 9 a 10. 



 

 50 

k sou asnému správnímu ádu. Tento je úpravou obecnou v i speciální právní úprav  

ízení ve v cech nemocenského pojišt ní v ZNP. Mnoho institut , které obsahuje 

správní ád, jsou podle m  pro speciální ízení ve v cech nemocenského pojišt ní 

nevhodné, jelikož prvotním cílem takových ízení by m la být jejich jednoduchost, 

transparentnost a jednozna ná procesní úprava zaru ující jeho ú astník m jejich 

základní procesní práva. Ustanovení správního ádu jako nap . zahájení ízení, p erušení 

ízení, dokazování i vedení správních spis , znamenají p íliš velkou administrativní, 

byrokratickou a odbornou zát ž pracovník  OSSZ, kte í se rozhodovací inností 

zabývají.  

 

          Jak vyplývá z údaj , poznatk  a nastín ných problém , které jsem se pokusil 

uvést v této práci, právní úprava ízení ve v cech nemocenského pojišt ní je velmi 

rozmanitá a to s p ihlédnutím k právním vztah m, které jsou jeho p edm tem. Zárove  

je z pohledu orgán  nemocenského pojišt ní v mnoha p ípadech oblastí složitou, 

vyžadující p i její realizaci nejen dobrou znalost práva sociálního zabezpe ení, ale          

i norem z jiných právních oblastí. ízení a rozhodování ve v cech nemocenského 

pojišt ní je jednou z nejd ležit jších oblastí innosti okresních správ sociálního 

zabezpe ení.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 51 

Resumé 
 
          Tato bakalá ská práce se zabývá problematikou ízení a rozhodování ve v cech 

nemocenského pojišt ní a otázkami pat ícími do oblasti nemocenského pojišt ní.  

 

          První kapitola se zabývá nemocenským pojišt ním ve smyslu eského právního 

ádu jako sou ástí systému sociálního zabezpe ení, jeho provád ním, ú elem                 

a významem, dále pak právní úpravou a základními principy nemocenského pojišt ní. 

Druhá kapitola je zam ena na ízení ve v cech nemocenského pojišt ní a je v ní 

uvedena jeho charakteristika, význam a základní zásady. Tato kapitola se zabývá 

edm tem, subjekty a pr hem ízení ve v cech nemocenského pojišt ní v etn  

právní mocí a vykonatelností. T etí kapitola se zabývá ízením o regresních náhradách, 

ízením o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  práce 

neschopného pojišt nce, ízením o výplat  nemocenského po uplynutí podp í doby     

a významem školící innosti v oblasti sociálního zabezpe ení.  

 

          Obsahem bakalá ské práce je bližší seznámení s nemocenským pojišt ním na 

základ  platné právní úpravy a hlavn  s problematikou ízení ve v cech nemocenského 

pojišt ní a to jak z hlediska platných právních p edpis  tak i z hlediska praktického 

provád ní ízení na úrovni orgán  nemocenského pojišt ní. Cílem bakalá ské práce je 

snaha o kritické zhodnocení oblasti ízení ve v cech nemocenského pojišt ní, a to ve 

dvou rovinách, zhodnocení ízení a rozhodování ve v cech nemocenského pojišt ní na 

úrovni orgán  nemocenského pojišt ní na stran  jedné a hodnocení této innosti 

z hlediska fyzických i právnických osob na stran  druhé, v etn  zd razn ní významu 

školící innosti zam ené na pravidelné proškolování fyzických a právnických osob, 

které problematiku nemocenského pojišt ní uvád jí v souladu s platnými právními 

normami do praxe. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 52 

 

 

Anotace 

 

          Moje bakalá ská práce se zabývá problematikou ízení a rozhodování ve v cech 

nemocenského pojišt ní, dle platných právních p edpis  v letech 2011 a 2012. Uvádím 

v ní základní podmínky nemocenského pojišt ní, které je ve smyslu eského právního 

ádu sou ástí systému sociálního zabezpe ení. Obsahem bakalá ské práce je bližší 

seznámení s celkovou problematikou ízení ve v cech nemocenského pojišt ní v oblasti 

platných právních p edpis  a zhodnocení vybraných druh ízení provád ných orgány 

nemocenského pojišt ní. 

 

 

Klí ová slova 

 

          Nemocenské pojišt ní, ízení a rozhodování ve v cech nemocenského pojišt ní, 

orgán nemocenského pojišt ní, fyzická a právnická osoba, ízení o regresních 

náhradách, ízení o krácení nebo odn tí nemocenského p i porušení režimu do asn  

práce neschopného pojišt nce, ízení o výplat  nemocenského po uplynutí podp í 

doby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 53 

 

 

Anotation 

 

          My bachelor`s thesis deals with the proceedings and decision taking regarding to 

the matters of health insurance in accordance with the valid regulations of law in the 

years 2011 and 2012. In the paper, I introduce the basic conditions of health insurance 

being, conformably to the Czech legislation, part  of the system of social  security.  The 

subject of the thesis is to get to know more intimately with the problems of the control 

within the matters of health insurance in the sphere of valid regulations of law and the 

estimation of the selected types of the control provided by the health insurance 

authorities.   
 

 

Key words 

 

          Health insurance, proceedings and decision taking regarding to the matters of 

health insurance, authoritiy of health insurance, natural person and legal person, 

proceedings of regression compensations, proceedings of reduction or dispossession of 

social benefits due to regime infrindegment by the insured being temporarily on the 

sick-leave  list,  proceedings  of  payment  of  sick  benefits  after  the  expiration  of  

contributory term.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 54 

 

 

Seznam použitých pramen  a literatury 

 
- právní p edpisy 

 

1. Na ízení vlády . 410/2011 Sb., o zvýšení ástky rozhodné pro ú ast zam stnanc  

na nemocenském pojišt ní 

2. Sd lení Ministerstva práce a sociálních v cí . 293/2010 Sb., kterým se vyhlašuje 

pro ú ely nemocenského pojišt ní výše reduk ních hranic pro úpravu denního 

vym ovacího základu platných v roce 2011 

3. Sd lení Ministerstva práce a sociálních v cí . 310/2011 Sb., kterým se vyhlašuje 

pro ú ely nemocenského pojišt ní výše reduk ních hranic pro úpravu denního 

vym ovacího základu platných v roce 2012 

4. Ústavní zákon . 1/1993 Sb., Ústava eské republiky 

5. Ústavní zákon . 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod 

6. Zákon . 166/2010 Sb., kterým se m ní zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském 

pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis , a zákon . 362/2009 Sb., kterým se m ní 

které zákony v souvislosti s návrhem zákona o státním rozpo tu eské republiky 

na rok 2010 

7. Zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní 

8. Zákon . 200/1990 Sb., o p estupcích 

9. Zákon . 40/1964 Sb., ob anský zákoník 

10. Zákon . 40/2009 Sb., trestní zákoník 

11. Zákon . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní 

12. Zákon . 500/2004 Sb., správní ád 

13. Zákon . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení 

14. Zákon . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní 

politiku zam stnanosti 

 

 

 

 



 

 55 

- odborná literatura 

 

15. Brejcha, A., Šantr ek, V., Kalinová, L. Zákon o organizaci a provád ní  sociálního 

zabezpe ení. CODEX, 1996, 398 s., ISBN 978-80-8596-317-5. 

16. Gregorová, Z., Galvas, M. Sociální zabezpe ení. 2. aktualiz. a dopl. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita Brno, 2005. ISBN 8021036869. 

17. Hendl, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, s.r.o., 

2005, 408 s., ISBN 80-7367-040-2. 

18. Jakubka, J., Hloušková, P., Hofmannová, E., Knebl, P., Schmied, Z., Tomandlová, 

L., Tyl , L. Zákoník práce – provád cí na ízení vlády a další související p edpisy 

s komentá em k 1.1.2010. ANAG, spol. s r.o., 2010, 1152 s., ISBN                      

978-80-7263-573-3. 

19. Ondruš, R. Správní ád – nový zákon s d vodovou zprávou a poznámkami. Linde 

Praha, a.s., 2005, 520 s., ISBN 80-7201-523-0. 

20. ib, J. Nemocenské pojišt ní v praxi, zákon s výkladem, k 1.1.2009. GRADA 

Publishing, a.s., 2009, 208 s., ISBN 978-80-247-1969-6.  

21. Radvan, E., Vav ík, M. Metodika psaní odborného textu a výzkum v sociálních 

dách. Institut mezioborových studií Brno, BonnyPress, 2009, 57 s.  

22. eho , A. Metodologie I. Institut mezioborových studií Brno, BonnyPress, 2009,    

74 s. 

23. Schmied, Z., Jakubka, J. Zákoník práce 2012 s výkladem. GRADA Publishing, a.s., 

2012, 104 s., ISBN 978-80-247-4031-7. 

24. Šubrt, B. Náhrada mzdy zam stnance po dobu prvních t í týdn  nemoci. Wolters 

Kluwer R, a.s., 2011, 136 s., ISBN 978-80-7357-612-7.  

25. Šva ek, R., Še ová, K. a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických v dách. 

Praha: Portál, s.r.o., 2007, ISBN 978-80-7367-313-0. 

26. Tröster, P., a kolektiv Právo sociálního zabezpe ení, 5. P epracované                       

a aktualizované vydání, Nakladatelství C. H. Beck, 2010, s. 379, ISBN               

978-80-7400-322-6. 

27. Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 

1.1.2011. ANAG, spol. s r.o., 2010, 248 s., ISBN 978-80-7263-642-6. 

28. Ženíšková, M., P ib, J. Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em a p íklady od 

1.1.2012. ANAG, spol. s r.o., 2012, 279 s., ISBN 978-80-7263-725-6. 

 



 

 56 

- odborné asopisy a jiné zdroje 

 

29. Abeceda mzdové ú etní, ANAG, spol. s r.o., 2011, 533 s., ISBN                           

978-80-7263-635-8. 

30. Mzdová ú etní, odborný m sí ník, Ro ník XVII, ANAG, spol. s r.o., 2011. 

31. Nález Ústavního soudu . P1.ÚS 24/04 (k obecnosti zákon ) 

32. Národní pojišt ní, odborný m sí ník eské správy sociálního zabezpe ení,      

Ro ník 41, rok 2010. 

33. Národní pojišt ní, odborný m sí ník eské správy sociálního zabezpe ení, Ro ník 

42, rok 2011. 

34. Národní pojišt ní, odborný m sí ník eské správy sociálního zabezpe ení, Ro ník 

43, rok 2012. 

 

- internetové odkazy 

 

35. http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/ 

36. http://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/nemocenske-pojisteni.htm 

37. http://www.mpsv.cz/cs/11580 

38. http://www.cssz.cz 

39. http://www.mpsv.cz 

http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/
http://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/nemocenske-pojisteni.htm
http://www.mpsv.cz/cs/11580
http://www.cssz.cz/
http://www.mpsv.cz/

	Bylo-li rozhodnuto ve zkráceném řízení, provede se rozhodnutí  formou  výplaty přiznané dávky, byla-li výše dávky změněna, formou výplaty dávky v nově stanovené výši a došlo-li k zániku nároku na výplatu dávky, formou zastavení její výplaty. Zahájení zkráceného řízení se účastníkům řízení neoznamuje, rozhodnutí se nevydává, pojištěnci se pouze zašle písemné oznámení podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. c) ZNP. V tomto oznámení se uvede druh vyplacené dávky, denní výše dávky, výše denního vyměřovacího základu a doba, za kterou byla dávka vyplacena. Pojištěnec může dle odstavce 6 výše citovaného ustanovení § 153  ZNP do 30 dnů ode dne výplaty dávky, nebo ode dne doručení písemného oznámení o ukončení dávky, podat písemný nesouhlas s výsledkem tohoto řízení a současně požádat o vydání rozhodnutí.
	Bylo-li rozhodnuto ve zkráceném řízení, provede se rozhodnutí  formou  výplaty přiznané dávky, byla-li výše dávky změněna, formou výplaty dávky v nově stanovené výši a došlo-li k zániku nároku na výplatu dávky, formou zastavení její výplaty. Zahájení zkráceného řízení se účastníkům řízení neoznamuje, rozhodnutí se nevydává, pojištěnci se pouze zašle písemné oznámení podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. c) ZNP. V tomto oznámení se uvede druh vyplacené dávky, denní výše dávky, výše denního vyměřovacího základu a doba, za kterou byla dávka vyplacena. Pojištěnec může dle odstavce 6 výše citovaného ustanovení § 153  ZNP do 30 dnů ode dne výplaty dávky, nebo ode dne doručení písemného oznámení o ukončení dávky, podat písemný nesouhlas s výsledkem tohoto řízení a současně požádat o vydání rozhodnutí.
	Předmětem řízení v nemocenském pojištění jsou právní vztahy, tzn. práva            a povinnosti, které vznikají při provádění nemocenského pojištění na základě platných právních předpisů o nemocenském pojištění. Obecnou definicí předmětu řízení je rozhodování o dávkách nemocenského pojištění, což jsou: nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. Jsou to dávky, které se poskytují z pojištění, jsou taxativně vymezeny v § 4 ZNP.  Provádění nemocenského pojištění je zákonem svěřeno zejména OSSZ, které rozhodují v prvním stupni a konkrétní předmět řízení upravuje ustanovení § 84 odst. 2 písm. a) ZNP:
	a) o vzniku, trvání a zániku pojištění, vznikl-li spor o účast na pojištění,
	b) o přiznání dávek a jejich odnětí, o zastavení výplaty dávek a o změně výše dávek,
	c) o vrácení přeplatku na dávce,
	d) o výplatě nemocenského po uplynutí podpůrčí doby,
	e) o ukončení dočasné pracovní neschopnosti nebo potřeby ošetřování v případech uvedených, v § 75 odst. 1,
	f) o regresních náhradách,
	g) o správních deliktech,
	h) o stanovení zákazu podle § 79 odst. 1 písm. c),
	i) o věcech uvedených v § 80 odst. 1,
	j) v dalších případech stanovených tímto zákonem.
	Subjekty řízení jsou orgány nemocenského pojištění a účastníci řízení, jímž zákon přiznává určitá práva a ukládá určité povinnosti ve vztahu k předmětu řízení.
	Řízení ve věcech nemocenského pojištění je svým charakterem správním řízením zvláštního druhu, jde o řízení správní, což znamená, že je ovládáno zásadami správního práva. Obecná právní úprava ( § 44 až 46 správního řádu ) stanoví, že řízení lze zahájit:
	a) na žádost
	Takové řízení je zahájeno dnem, kdy žádost nebo jiný návrh, kterým se zahajuje řízení, dojde věcně a místně příslušné správě sociálního zabezpečení. Pro účely řízení je rozhodující otisk prezentačního razítka příslušné správy sociálního zabezpečení. Ze žádosti musí být patrné co žadatel žádá nebo čeho se domáhá.
	b) z moci úřední
	Pokud žadatel vezme svoji žádost zpět nebo odpadl důvod řízení, správní orgán řízení dle ustanovení § 66 správního řádu usnesením zastaví.
	Výsledkem správního řízení ve věcech nemocenského pojištění je vydání meritorního rozhodnutí nebo usnesení. Proti každému rozhodnutí (usnesení) je možno podat odvolání, po uplynutí odvolací lhůty rozhodnutí nabývá právní moci, je vykonatelné nabytím právní moci nebo pozdějším dnem, který je uveden ve výrokové části. Rozhodnutí je předběžně vykonatelné, pokud odvolání nemá odkladný účinek. Rozhodnutí, které ukládá povinnost k plnění je vykonatelné, jakmile nabude právní moci a pokud uplynula lhůta ke splnění povinnosti. Doložku právní moci nebo vykonatelnosti vyznačuje OSSZ na originál rozhodnutí založeného ve správním spise.


